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BOLŠEVIKU SKLEIDŽIAMI NUODAI 
NENUMARINO LIETUVIU SĄMONĖS
Pasibaigusieji 1967 metai lietuvių tautai buvo 27-tieji sve­

timos galios tėvynėj, viešpatavimo metai.
Padieninė ar pamėnesinė tų metų Lietuvos gyvenimb eigos 

apžvalga rodytų, jog tai būta metų, Lietuvai maža kuo teskirtingų 
nuo pernykščių ar užpernykščių. Tik pažvelgus visu akiračiu iš 
karto, įsirėžia išskirtinis tiems metams būdingas bruožas.

Kai laisvėje lietuvių sambūriuose mezgėsi sumanymai ir pa­
siryžimai prideramai prisiminti ir pasauliui priminti 50-ties metų 
sukaktį nuo Lietuvos prisikėlimo savarankškai gyventi, tai sve­
timos galios užviešpatautoj mūsų tėvynėj tais pačiais 1967-tais 
metais buvo vykdomas neregėtai sustiprintas įšvirkštinėjimas nuo­
dų lietuvių savarankiškai minčiai užmarinti.

Tokiu tikslu bei prasme visa, 
Lietuva tapo užtvindyta ir per­
sunkta Rusijos bolševikinės re­
voliucijos sukaktuviniais garbi­
nimais ir jos tariamosios palai­
mos — atneštos į Lietuvą prieš 
27 metus — gyrimais.

Dėl to ryškiai prasikišančio 
bruožo 1967 metai Lietuvoje tik­
tų vadinti sustiprintos savaran­
kaus lietuvių mąstymo anestezi­
jos metais.

Bet būdinga ir tai, kad tasai 
savarankų mąstymą bei tikro­
vės vertinimą stingdančių nuo­
dų tvanas visdėto neįstengė nei 
apmarinti, nei aiškiai sutram­
dyti lietuvių sąmoningumo ir net 
jų savarankiškų minčių prasi­
veržimo viešumon. Net svetimo­
sios galios tarnyboje stovintieji 
laikraščiai, tie pagrindiniai sa­
vaimingos lietuvio minties ma­
rinimo įrankiai, — ir-tie, šalia 
deklamacijų svetimosios, nuolat 
sergančios, todėl nespėjusios su­
bręsti, o jau nusenusios revo­
liucijos garbei, protarpiais vis- 
dėlto užleidžia kiek vietos ir vi­
siškai sveikoms, drąsioms, kar­
tais įsibrovėliams valdovams tie­
siai į akį pirštu duriančioms 
mintims. Ir toks, tolydžiai ryš- 
kėjąs, bruožas 1967 metais bu­
vo pastebimas pavergtos Lietu­
vos gyvenimo panoramoj.

Svetimoji galia Lietuvoj te­
besaugo savo sudarytąsias ap­
linkybes, dėl kurių tik maža sa­
varankios tenykščių lietuvių 
minties pasireiškimų dalelė te­
gali būti viešai minima. Tačiau, 
jeigu 1967-tais, tokiems pasi­
reiškimams itin priešiško pot­
vynio metais jų visdėlto buvo 
įmanoma pastebėti, tai tikėtina, 
jog šiais — Lietuvos Laisvės 
Kovos Metais čia, laisvėje, ne tik 
minėsim prieš 50 metų sulauktą 
Lietuvos savarankiškumo atgy- 
jimą, bet ir stebėsim naują, da­
bar vykstantį savarankiškos 
minties stiprėjimą Lietuvoj, 
nors ir prievartaujamoj.

Praėjusiais metai Lietuvai 
buvo primestas svetimareikšmis 
ženklas “50”. Jo ten buvo daug, 
— ant durų, langų ir sienų, bet 
mažai tebuvo lietuvių širdyse.

Laisvėj keliame kitos reikš­
mės “50” ženklą, Tėvynėj regi­
mų nusiteikimų vaizdai kviečia 
tą ženklą taip apšviesti, kad švi­
tėtų ne tik ir ne tiek praeitim, 
kiek nauja tikros, tyros laisvės 
viltim, šiai vilčiai Lietuvoj da­
bar durys ir langai uždaryti, bet 
yra daug atvirų širdžių. Jų at­
virumas ryškiausiai įprasmina 
Lietuvai skiriamuosius Laisvės 
Kovos Metus. Nes ten pagrin­
dinis kovos laukas, — vieta su­
siremti. “50-ties” ženklo skir­
tingosioms prasmėms.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetas drauge su kito­
mis laisvųjų lietuvių vadovybė­
mis numatė eilę priemonių tam 
svarbiajam laisvės kovos gink­
lui išaštrinti, — Lietuvos ne-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Ame­
rika reikalauja iš Izraelio 3.3 mi­
lijonų dolerių atlyginimo naš­
lėms ir našlaičiams, kurių arti­
mieji žuvo Amerikos laivą “Li­
berty” Izraelio lėktuvams už­
puolus Izraelio-Arabų karo me­
tu. Laive žuvo 34 įgulos nariai 
ir 75 buvo sužeisti. Izraelis su­
tiko sumokėti kompensaciją ir 
padengti Amerikoj nuostolius.

ČIKAGA. — Miesto-merui Da­
ley tarpininkaujant, viešųjų mo­
kyklų mokytojai susitarė su 
švietimo taryba dėl naujų atly­
ginimų. Mokytojų streikas pa­
skelbtas antradieniui gali būti 
dar išvengtas.

ADDIS ABABA. — Vicepre­
zidentą Hūmphrey Etiopijoj pa­
sitiko nedraugiškos studentų de­
monstracijos, suorganizuotos 
prieš Vietnamo karą. Dėl tų de­
monstracijų viceprezidentas ne­
pasakė kalbos universitete, kaip 
buvo numatyta.

ČIKAGA. — Madison gatvės 
109 nr. įvyko gaisras restora­
ne, kuriame žuvo du asmenys ir 
keturi buvo sužeisti.

SAIGON AS. — P. Vietnamo 
prezidentas Thieu paskelbė sa­
vo kalboje, kad Pietų Vietna­
mas nepritars jokiems Ameri­
kos ir šiaurės Vietnamo taikos 
pasitarimams, kuriuose nedaly­
vautų Pietų Vietnamo vyriau­
sybė. Bet kokios derybos turė­
tų vykti tarp Saigono ir Hano­
jaus, — pareiškė Thieu.

VARŠUVA. — Lenkijos kata­
likų kardinolas Višinskis ir du 
kunigai buvo lengvai sužeisti 
automobilio nelaimėje ant sli­
daus kelio netoli Poznanės.'

SALONIKA. — Graikijos val­
džia namų arešte uždarė Saloni- 
kos arkivyskupą Panteleimoną 
ir ruošiasi jį pakeisti kitu dva­
siškiu.

Chicago, Ill. — Pirmadienis, Sausio-January 8 d., 1968 m.

MW J

Šalčiams paspaudus, Clevelando pramonės centras tampa panašus i šiaurės ašigalį. Cuyahoga 
upės laivai apšala šerkšnu, o pati upė garuoja.

KALIFORNIJOJE PERKĖLĖ ŠIRDĮ
PALO ALTO. — šeštadienio naktį Stanford© universiteto 

Kalifornijoje chirurgai sėkmingai padarė dabar taip išgarsėjusią 
širdies perkėlimo operaciją. Vienos moteriškės, gavusios kraujo 
išsiliejimą smegenyse, sveika širdis buvo perkelta 54 metų plieno 
fabriko darbininkui, kurio širdis buvo visai sugedusi. Operacijai 
vadovavo dr. NormAn Shumway, 44 metų. Moteris,, kuri davė 
operacijai reikalingą širdį buvo 43 metų amžiaus.

širdies perkėlimo operacijo­
mis pagarsėjo Pietų Afrikos chi­
rurgas dr. Christian Barnard. 
Jis vieną tokią operaciją pada­
rė gruodžio 3 d., kitą sausio 2 
d. Amerikoje šios rūšies opera­
cija buvo padaryta New Yorke, 
kur dr. Adrian Krantovicz gruo­
džio 6 dieną perkėlė dviejų die­
nų vaiko širdį kitam vaikui 
dviejų savaičių amžiaus. Nors 
operacija techniškai buvo pasi­
sekusi, vaikas su nauja širdimi 
išgyveno tik šešias valandas.

Operacijai vadovavęs chirur­
gas yra Stanford© universiteto 
profesorius, kilęs iš Kalamazoo, 
Michigan©.

Lažybos Singapūre
SINGAPŪRAS. _ Didžiau­

sias Singapūro valdžios ir poli­
cijos rūpestis yra nepaprastai 
paplitęs gyventojų tarpe loši­
mas, lyžybos ir įvairios loteri­
jos. Iš jų Singapūro gangsterių 
sindikatai padaro didžiulį pelitą. 
Gyventojai dažnai būna apgau­
nami ir neturi kam pasiskųsti, 
nes įvairios lažybos yra nelega­
lios.

Valdžia nutarė, kad kovoti su 
lažybomis yra neįmanoma, to­
dėl, norėdama sau pasiimti da­
lį išleidžiamų rpinigų, nutarė 
įsteigti vienoje saloje “casino” 
kompleksą, čia bus arklių lenk­
tynėms stadijonai ir įvairių lo­
šimų namai.

Singapūro gyventojai, neturė­
dami kitų progų išleisti lažy­
boms pinigus, suruoša tara­
konų lenktynes, ar stikliniame 
tanke kovojančių žuvų kovas ar 
driežų bėgimą. Už šitokių 
tinių dalyvius lašinamos 
tos pinigų sumos. .

priklausomybės ir lietuvių tau­
tos bei žmogaus laisvės Lietu­
voje idealui išryškinti. Nuspręs­
ta ir įsipareigota — su visų mū­
sų visuomenėj esamų talentų 
talka ir visos visuomenės me­
džiagine pagalba — tas priemo­
nes ko tikslingiausiai pavartoti 
ar dar surasti bei pavartoti jų 
ir daugiau, kiek tik tam sudarys 
galimybių visų mūsų turimų pa­
jėgų uolumas.

O uolumo reikia didelio ir 
daug. Nes uždavinys nesibaigs 
tik laisvės bei valstybinės ne­
priklausomybės idealo išpuoselė- 
jimu ir išaukštinimu. Reikia ras­
ti būdų ir priemonių padėti pa­
jėgiajai tautos daliai, ypač jau­
najai kartai Lietuvoj tuo idealu 
iš naujo tvirtai apsiginkluoti. Ir ___ o_.__ ______________
nėra klausimo, — argi galima ; neramumai kiltų ir Indonezijo- 
tai padaryti? Yra tik atsaky-įje, kur esą daug komunistų po­
nias, — kad reikia. (E) grindyje.

rung- 
aukš-

prezi-MANILA. — Filipinų 
dentas Marcos pareiškė savo 
kalboje, kad Amerikos pasitrau­
kimas iš Vietnamo atneštų ko­
munizmo pavojų Filipinuose, 
Tailandijoje, Malaizijoje ir Sin­
gapūre. Komunistai visur pa­
keltų galvas, — kalbėjo Filipinų 
prezidentas. Jie pradėtų karus 
daugelyje Azijos kraštų. Nauji
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ANTONINAS NOVOTNY PAŠALINTAS
IŠ PIRMOJO SEKRETORIAUS VIETOS

PRAGA. — Čekoslovakijos komunistų partijos viršūnėse 
įvyko svarbių pasikeitimų. Senas partijos vadas Antonin Novot­
ny, 63 metų, buvo išmestas iš partijos pirmojo sekretoriaus 
pareigų. Jo vietą dabar užims 46 metų komunistas Aleksander 
Dubcek, užaugęs ir mokslus ėjęs Sovietų Sąjungoje. Numatoma 
ir daugiau pakeitimų Čekoslovakijos valdžioje. Dabartinis prem­
jeras Josef Lenart turėsiąs užleisti vietą Oldrichui čemikui, kurs 
iki šiol vadovavo valdžios planavimo komitetui.

So-
pa-

Netikri vardai
ir minčių cenzūra

Rašytojas Jonas Avyžius (Vil­
niuje, romano “Kaimas kryžke­
lėj” autorius), atsakydamas Tie­
sos redakcijos klausimą, kas 
trukdo rašytojams plačiau pasi­
reikšti ir publicistikoj, atsakė 
tiesiai ir aiškiai:

— Mūsuose dar gana dažnai 
daiktai nevadinami tikraisiais 
vardais. Tebegalioja tokios, at­
rodo, seniai turėjusios atgyven­
ti sąvokos, kaip apsidraudimas, 
sįlpnadvasiškumas, karjerizmas. 
Neretai girdi, kaip tas pats 
draugas tribūnoje kalba vienaip, 
o, išėjęs už durų, kitaip. Rašy­
tojas yra padėties viešpats, kol 
sėdi savo darbo kambaryje prie 
rašomo publicistinio straipsnio. 
O kai straipsnis atsiduria laik­
raščio redakcijoje, dažnai pasi­
rodo, kad reikia atsisakyti min­
čių, kurios ir paskatino griebtis 
publcisto plunksnos. (E)

Šiuose puslapiuose neseniai ra­
šėme apie pašlijusią Novotnio 
poziciją Čekoslovakijos komu­
nistų viršūnėje. Jis yra senas 
stalinistas, pastaruoju metu su­
silaukęs nemažai kritikos iš jau­
nesnių komunistų cėntro komi­
teto prezidiume. Slovakai ko­
munistai kritikavo Novotnį, kad 
jis — čekas mažai dėmesio ski­
riąs slovakų krašto pažangai. 
Prisidėjo ir maištas čekų ra­
šytojų draugijoje, kurią teko iš­
valyti, išmetant kelis svarbius 
jos vadovus ir uždarant draugi­
jos leistą žurnalą.

Partijos vadas Novotny ban­
dė gelbėti padėtį, pasikviesda­
mas iš Kremliaus Brežnevą ,į 
Čekoslovakijos komunistų kon­
gresą. Brežnevas gruodžio 8 die­
ną aiškino čekam komunistam, 
kad Novotny yra geriausias va­
das, kurį reikia palikti ir toliau. 
Jo patarimų partijos prezidiu­
mas nepaklausė ir išsirinko pir­
muoju sekretoriumi Dubceką. 
Brežnevas pats pirmasis atsiun­
tė jam savo geriausių linkėjimų 
telegramą.

Novotny dabar kurį laiką bus 
ceremonijų vietoje — Čekoslo­
vakijos prezidentu. Jo galia ko­
munistų partijoje visai suma­
žėjo. Naujų metų proga No­
votny dar bandė gelbėti savo 
poziciją žadėdamas Slovakijai 
daugiau lėšų jos išvystymui. Jis 
žadėjo daugiau laisvių Čekoslo­
vakijos kultūrai, žadėjo penkių 
darbo dienų savaitę ir ilgesnes 
“atostogas” nščioms moterims. 
Tie pažadai nieko negelbėjo.

Įdomu, kad naujas partijos va­
das Dubcekas yra slovakas. Jo 
tėvas kurį laiką gyveno Ameri­
koje, tačiau grįžęs namo įsto­
jo i komunistų partiją ir 1925 
metais emigravo Į Sovietų Są- 
‘ungą. čia užaugo ir dabartinis 
Čekoslovakijos komunistų vadas.

Čekistai Lietuvoj 
bijosi turistų

Gruodžio 20 dieną visoj 
vietijoj buvo metinė čekistų
garbinimo diena, ši tikroji ir 
svarbiausioji bolševikinės val­
džios atrama, neprilygstamu te­
roru išlaikiusi bolševikus val­
džios soste 50 metų, visaip kai­
taliojusi savo vardus, ir dabar 
besivadinanti “civilizuotu” vals­
tybės saugumo komiteto vardu, 
šventės proga visada grįžta prie 
savo tikrojo originalaus čekistų 
vardo.

Lietuvoj čekistai irgi šventė 
savo šventę ir nesislėpdami gy­
rėsi, kaip jie — Maskvoje Dzer­
žinskio kadai sukurta Rusijos 
—Če-Ka (ypatingoji komisija), 
— saugo taip pat ir šio krašto 
“suverenumą”...

Gruodžio 19 d. Tiesoj apie Če­
kistų vaidmenį Rusijoj ir Lietu­
voj straipsnį parašė dabartinis 
vyriausias čekistas Lietuvoj J. 
Petkevičius, kuriame ir vėl at­
skleidė visą, tiesa, seniai pažįs­
tamą, bet jokiose aplinkybėse 
nepamirštiną čekistinį mentali­
tetą.

Tas čekistų viršininkas, titu­
linis čekistų vyriausybės 
tininkas Lietuvoj, tarp ko 
rašė:

— Lietuvos TSR čekistai 
rių bent 90 ar daugiau nuošim­
čių visada Maskvos Lietuvai 
“padovanoti”) turėjo atkakliai, 
pasiaukodami kovoti su ginUuo- 

jtomis nacionalistinio pogrindžio 
'gaujomis, kurias sukūrė hitleri- 

CAPE TOWN. — Pietų Af-lnės žvalgybos agentūra, o vė- 
rikoje iškilmingai buvo palaido- ■ liau perėmė JAV ir Anglijos 
tas 24 metų Clive Haupt, kurio i žvalgybos.
širdis, jam staiga mirus, buvo! Arba toliau: — Rinkti šnipi- 
perkelta į kitą kūną — dantų jnėjimo informacijai ir vykdyti 
gydytojui Blaibergui, kuris vis ideologinėmis diversijoms prie- 
stiprėja ligoninėje. , šo žvalgybos siunčia į mūsų ša-

Įlį kadrinius žvalgus ir agentus, 
Į įtraukdamos juos į įvairių de- 
degacijų ir turistinių grupių su­
dėtį...
i štai kokiomis akimis čekistai 
žiuri i kiekvieną, net ir geruoju 
įsileistą, net i prašyte prisipra­
šytą savo krašto lankytoja... O 
jei kas būtų pamanęs, kad lais­
vėje esantieji ir netylin.tieji iš- 

, eiviai nieko nereiškia, tai tam 
Į čekistas Petkęvičius irgi aiškiai 
atsakė:

— Vykdydami ideologines di- 
i versijas, — rašo jisai, — mūsų 
priešai naudojasi įvairiomis prie­
monėmis. Ypatingas viltis jie 
deda i radijo propaganda, tary­
binei liaudžiai priešišką iiteratli­
rą, kino filmą.

i -— Savo ardomajame darbe 
i prieš mūsų respubliką imperia­
listinės žvalgybos aktyviai nau­
doja ir Lietuvos reakcinę emi- 

į graciją. Užsienyje gyveną lie­
tuviškieji nacionalistai ligšiol 

į puoselėja viltį, kad su imperia­
listinių valstybių pagalba bus 
i atkurta buržuazinė santvarka 
! Lietuvoje. Todėl jie siekia pa- 
j dėti imperialistams ir mėgina 
trukdyti mūsų žengimui komu-' ir didelį užnugarį turi, tebėra 
nizmo statybos keliu. apimti baimės. (E)

Litvinovas tebėra 
Maskvoje nesuimtas

MASKVA. — Ravelis Litvino­
vas, kuris neseniai paskelbė už­
sienio spaudoje savo pasikalbė­
jimus su sovietų saugumo pa­
reigūnais, KGB tarnautojais, 
Maskvoje tebėra nesuimtas ir 
tebedirba savo seną darbą Tiks­
liosios Cheminės Technologijos 
Institute asistento vietoje.

Jis bandė ginti sovietų įstai­
gose savo draugą Vladimirą Bu- 
kovskį, kuris buvo nuteistas 
trims metams kalėjimo už de­
monstracijų prieš valdžią orga­
nizavimą.

Stebėtojai galvoja, kad Litvi­
novas liko iki šiol nenubaustas 
todėl, kad jo pastangos pagar­
sėjo užsienio spaudoje. Sovietai, 
kaip ir daugelis diktatorių, la­
bai vengia užsienio opinijos. Nu­
stojus trukdyti užsienio radijų 
transliacijoms, apie Litvinovo 
pasiųstus į užsienį raštus suži­
nojo ir nemažai sovietų piliečių. 
Valdžiai labai nepatogu bausti 
žmogų už teisybės pasakymą.

*

Hughes aviacijos specialistai pagamino Surveyor No 7, kuris šiy 
metu sausio 7 diena pakils į erdves. Erdvėlaivis leidžiamas žemyn 

ir tikrinamas.

*

vie- 
kita

(ku-

Skrenda i mėnulį
CAPE KENNEDY. — Ame­

rikos mokslininkai vakar rytą 
iššovė į erdves dar vieną auto­
matinį mėnulio tyrinėtoją “Sur­
veyor 7. Jis bus jau paskutinis 
erdvėlaivis, kuriam lemta nusi­
leisti mėnifyje. Po to seks ke­
lionės su astronautais.

Naujasis erdvžlaivis sveria 
2,288 svarus ir yra aprūpintas 
įvairiais reikalingais prietaisais 
mėnuliui tyrinėti ir fotografuoti, 

iuo metu jis skrenda 24,000 my­
lių per valandą greičiu. Jam skir­
ta nusileisti prie didžiulio mė­
nulio kraterio Tycho, čia jis ty­
rinės. ką tas ugniakalnis išme­
tė iš mėnulio gilumos, kokios me­
džiagos yra sugulusios to krate­
rio kraštuose.

— Profesorius Tadas Iva­
nauskas gruodžio 16 dieną sulau­
kė 85 metų amžiaus. Teliedirba 
mokslini darbą, dalyvauja Kau­
no Zoologijos sedo (jo kurto) 
mokslinėje taryboje.' (E)

Prisimenant priežodį, kad 
akys didėja nuo baimės, yra aiš­
ku, kad čekistai Lietuvoj, nors
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Atviras laiškas šauliui Algirdui Gustaičiui
Jūsų 1967 m. gruodžio mėn. 

19 dienos dienraštyje Naujieno­
se straipsnis “Medaliais ir or­
dinais švaistymasis Šaulių Są­
jungoje Amerikoje“) manau, 
skaudžiai kiekvieną šaulį pri­
trenkė. Reikia stebėtis, kai jau 
esi buvęs Lietuvoje šaulys, bet 
nesilaikydamas organizacinės 
drausmės iškoneveikei organiza­
cijos vadovybę ir tuo pačiu kiek­
vieną šaulį. Žinau, kad Lietu­
vių Partizano J. Daumanto šau­
lių kuopos pirmininkas, vadovy­
bė ir šauliai, tokį fietaktą išgy­
vena, tuo labiau, kad ir Los An­
geles šaulių veiklos, murzinimas 
kartojasi jau antrą sykį. Kary­
je turime šaulių skyrių, ten šau­
liai pasisako jiems rūpimais 
klausimais.

Apibūdindamas šiame krašte 
šauliškos veiklos sąlygas sakai:

“ (Greičiausiai nepasitikinčiai 
žiūri”.

Klysti, mielasai. Amerikos 
vyriausybė labai šiltai žiūri į 
šaulius ir jų veiklą. Nereikia se­
kimo. Aiškūs kovotojai, nors tuo 
tarpu tik kultūrinėje srityje 
prieš pasaulio pabaisą komuniz­
mą,.

Toliau sakai:
“...telieka administracinei ir 

siauresnio pobūžio visuomeni­
niai reikalai“.

Juokinga, kokie gi čia admi­
nistraciniai reikalai ? Ar vėl gal­
voji apie daliniuose raštinių vir­
šininkus ir raštininkus bedir­
bančius tuščią darbą?

Sakykite, kur Jūsų logika? 
Argi s-gos p-kas Išganaitis švai­
sto šauliams medalius ir žvaigž­
des? Apdovanojimo nuostatai 
priimti jau atsisteigus šaulių 
S-gai išeivijoje. Dalinio vadovy­
bei pristačius apdovanoti šau­
lį, apdovanojimo komisija da­
ro sprendimą — apdovanoti ar 
atmesti. Kiek teko spaudoje už­
tikti 1966—1967 m. apdovanotų 
šaulių skaičius labai mažas. Bu­
vę ankstyvesni p-kai: a. a. Gie- 
drikas ir Valatkaitis, apdovano­
jimus irgi atliko su komisija, 
tad kam dabar sukraut vienam 
p-kui Išganaičiui? Dalinio šau­
lys iš viso ir nežino, kad jis yra 
pristatytas apdovanoti, berei­
kia pulti apdovanojimo karų i si­
ja, bet dalinio vadovybės dėl pri­
statymo apdovanoti.

I abai nemaloni pareiga komi­
sijai spręsti apdovanojimus. Ne­
apdovanosi, nepatiks pristačiu­
siai vadovybei ir jau įtampa. Tu­
rime suvažiavimus, aiškinamės. 
Išriškime neaiškumus susiraši­
nėdami, būkime broliški, vieni

šaulių bylą. Joje sudedamos 
trumpos biografinės žinios, fo­
to, spaudoje tilpę rašiniai, už­
uojautos ir kita, kas liečia mi­
rusį. Kai išauš Lietuvoje lais­
vės rytas tokia byla savaime 
atsidurs Lietuvoje. Gerbdami 
mirusius meg juos įamžiname 
Lietuvių Fonde. Vien 1967 m. 
mes įamžinom a. a. Praną Ta­
mošiūną, Praną Katiną, kun. Dr. 
Igną Boreišį. Mes įamžiname ir 
gyvuosius lietuvybės puoselėto­
jus. kaip Detroito Dramos Mė­
gėjų Sambūrį su jo kolektyvo 
nariais, viso 400 dolerių. Ar gi 
negražus ir nereikšmingas kul­
tūrinis rėmimas ir mirusiųjų 
pagerbimas. Nejau, Tamsta ir 
tai protestuotum?

Jūs nesiorentuojate šaulių pa­
skirtimi Lietuvoje ir sakote:

“Kraštutinieji lenkai, vokie­
čiai, kbmunistai visad bijojosi 
šaulių, kurie staiga ir negailes­
tingai sudrausdavo lietuvių tau­
tos priešus“...

Nejaugi neatsimeni, kad po­
litiniams drumstėjams buvo mū­
sų Saugumo policija, šauliai te­
buvo karinė-kultūrinė organiza­
cija. Mūsų šaulių veikla apėmė 
plačiąją Lietuvą.. Jų veikla bu­
vo: chorai, gegužinės, vaidini­
mai, sporto komandos, orkestrai, 
bibliotekos, sklandymas, buria­
vimas, teoretiniai kursai, pirmo­
ji pagalba, karinis paruošimas 
ir kita... Beveik, kiekviename 
apskrityje išdygo jų rinktinių 
namai. Pavyzdžiui, prieš mūsų 
tautos tragediją Zarasuose buvo 
pastatyti gražiausi rinktinės 
namai, nespėti pašvdntinti. Jau 
turėjo, kai kurie, ir valsčiaus 
šaulių vienetai savo namus, kaip 
tai: Dusetose, Antazavėje, Sa­
lake. šaulių S-gos eilėse tilpo 
visų pažiūrų lietuviai.

O kaipgi dabar išeivijos gy­
venime? Darbo begalės, šau­
liai esame neatskiriama Lietu­
vių b-nės kūno dalis.

Mes esame- lietuviško darbo 
skruzdės Lietuvos laisvei atgau­
ti iy tai šiuo metu tiktai per kul­
tūrinę veiklą. Nieko nedirbti ir 
bedirbantiems reikšti protestus, 
yra labai skaudus atpildas, čia 
mes Detroito mažoje lietuvių ko­
lonijoje ir vieni iš jauniausių at­
sikūrusių šaulių Detroito lietu­
vių visuomenės esame labai re­
miami. Mūrų nestatom, bet pa­
statytuosius remiam. Prie šau­
lių dalinio Vasario 16 gimnazi­
jai remti turime būrelį, kuriam 
sumaniai vadovauja šaulys Bro­
nius Valiukėnas, žurnalo Kario

Sportininkai Don Meredith ir Bob Hayes rengiasi rungtynėms, kurios turės įvykti Dalias mieste.

f

materialinė padėtis yra sunki ir 
čia šaulys Mykolas Vitkus įėjo 
į komisiją Kariui išlaikyti. Jau 
dabar galiu pasakyti, kad komi­
sijos darbų rezultatai labai gra­
žūs.

Trumputė mūsų 1967 m. dar­
bo apžvalga: Labai iškilmingai
paminėjome Klaipėdos krašto 
atvadavimo sukaktį. Paskelbėm 
ir įvykdėm jaunučiams mokslei­
viams rašinių konkursą tema: 
“Kova dėl Klaipėdos krašto“'.

Dalyvavo 6 moksleiviai. Lai­
mėjusiems įteikta premijos, o 
jų premijuoti rašiniai buvo pa­
talpinti mūsų periodinėje spau­
doje.

Lietuvos Nepriklausomybės 
50-ties metų sukakčiai atžymė­
ti, paskelbėme rašinių konkursą 
viso pasaulio jaunuoliams iki 30- 
ties metų. Pirmoji premija $300, 
antroji — $200 ir trečioji—$100.. 
Konkursą vykdo Stasio Butkaus, 
Detroito šaulių spaudos — kul­
tūros sekcija.

1967 m. spalio m. 28 d. Detroi­
to šauliai ir Drėmos Mėgėjų 
Sambūrys surengėme didingą 
pagerbimą mūsų iškiliajai ak­
torei ir šaulei Zuzanai Arlaus­
kaitei, kaip neatitrūkusiai nuo 
lietuviškos scenos per 60 metų. 
Tada buvo suvaidintas veikalas 
“Audra Giedroje”. Tai pirmas 
įvykis Lietuvos teatralų istori­
joje, kad aktorius švęstų tokią 
sukaktį. Argi mes šauliai pa­
gerbėme tik taurės pakėlimu? 
Mes apie sukaktuvininkę renka­
me piedžiagą, ją tinkamai gru-

lių s-mą, 1968 m. kovo m. 8 d. i 
Sukaktuvininkė Arlauskaitė 
žada perduoti B-nės ir Balzeko 
archyvams saugoti. Tai medžia­
ga būsimoms mūsų kartoms. 
Šiuo reikalu dar teks pasisakyti 
spaudoje.

Visomis išgalėmis remiame
lituanistines mokyklas. Štai 
per praeitų metų Aušros mokyk­
los suruoštą eglutę mūsų šau­
liai įteikė dviem jaunutėm, gal 
tik 14-metėm, pagelbinėms mo­
kytojoms — Rūtai Kaunelytei 
ir Birutei Kutkutei po $25. Jos, 
kaip pagelbinės mokytojos, ne­
gauna jokio atlyginimo. Kaip 
šių jaunučių lietuvaičių neatsi­
minti?

Mes remiame mūsų vadovau­
jančius veiksnius Lietuvai lais­
vę atgauti.

Nesiskirstome šauliai į išaukš­
tintuosius ir pažemintuosius, 
kaip kad Jūs nušnekate savo ra­
šinyje. Mūsų šauliai atlieka pa­
reigas pagal savo išgales ir su­
gebėjimus. Mūsų šaulių eilėse 
randame generolą ir ūkininkaitį. 
Visi gražiai susikalbame. Džiau­
giamės kas gera ir liūstame ne­
sėkmėmis.

Mielas Gustaiti, prašyčiau 
ateityje visokius neaiškumus- iš­
rišti šaulių tarpę, o nelipti per 
galvas savo vadovybės. Juk 
Tamsta nesilaikai drausmės ir 
organizacinės tvarkos, šaulys Iš­
ganaitis vieno šaulio tokios vie­
šos kompromiteijos neužsitar­
navo. Aš kaip Detroito šaulių 
skyriaus pirmininkas, reiškiu

pųojame. Yra archyvui sudėti 
tinkama dėžė ir ją sukaktuvinin­
kei įteiksime per visuotiną šau-

Sąjungos pirmininkui Vladui Iš- 
gąnaičiui ir visai valdybai užuo­
jautą.

Bažnytinės leidyklos nebepaiso imprimatur
“Imprimatur” (spausdintina, | įsikūrę prie pat Vatikano sie- 

galima spausdinti), iki šiol bu­
vęs Romos bažnyčios stambus 
ginklas prieš “erezijas“, prade­
da išeiti iš mados ne dėka kokio 
edikto, o paprastai dėl išėjimo 
iš mados“.
Einant kanonų įstatj mais, bet 

kokia kataliko pasauliečio ar 
kunigo parašyta knyga, kuri tik 
kiek lietė tikėjimą ar morales, 
turėjo pereiti per diecezijos cen­
zūra ir gauti vyskupo leidimą, 
išreikštą vienu lotynišku žo­
džiu “imprimatur” (lietuviškai 
“spausdintina“). Dabar, po pa­
skutiniojo bažnyčios (Vatikano 
H) susirinkimo, ir katalikų baž­
nyčioje bet kokia cenzūra atro­
do persenusiu anachronizmu, dėl­
to pačių leidėjų ir teologų tarpe 
vyrauja nusistatymas, kad visa 
ta bažnytinės cenzūros sistema 
turi būti pašalinta, kaip nepa­
teisinamas proto laisvės varžy­
mas ir teologinių spekuliacijų

Atsiminkime, šaulys Išganai­
tis yra pensininkas ir labai varg­
sta dėl sveikatos. Pamenu, su- i draudimas. Iki kokių absurdų 
važiavimo išvakarėse užsukome ' buvo imprimatur privedamas, 
aplankyti į namus. Visomis iš­
galėmis spyrėsi nesiimti pirmi­
ninko pareigų. Prašėme. Suti­
ko dar pasiaukoti.

Mes senieji Lietuvos šauliai 
veteranai sau jokios asmeniškos 
garbės netrokštame, šaulys Iš­
ganaitis Lietuvoje yra apdova­
notas šaulių žvaigžde. Kas gi 
tam darbščiam žmogui bepaliko. 
Tik tikėtis mūsų paskutinio bro­
liško patahiavimo. Kodėlgi, ro­
dos, negalėtų ramiai sau ilsė-. 
tis, nuvažiuot kaip ir daugelis 
į Floridą? Tai ne Išganaičio bū­
dui ir šventiems įsitikinimams 
Lietuvos laisve. Kodėl ir už ką 
taip skaudžiai pasmerkti žmo­
gų, kuriam visuotinis šaulių at­
stovų suvažiavimas patikėjo taip 
sunkias pareigas? Pagalvok ge­
rai, ar Tamsta savo rašiniu no­
rėjai -mūsų šaulių šeimai pada­
ryti gero?... Šitokį Jūsų išsi­
šokimai yra labai organizacijai 
žalingi, gi Maskvos burliokas 
okupuotoje Lietuvoje pašoks ka­
zokėlį, o katiušos juoksis iki 
žiaunų išsinėrimo. Bolševikai 
mūsų/spaudą labai seka ir mūsų 
nuotaikas gaudo.

Dirbkime ir nekaišiokime kuo­
lų į įsibėgėjusius lietuviškojo 
darbo ratus...
Detroitas

šaulys Vincas Tamošiūnas

• žmogus niekuomet neuž­
miršta gero darbo, jei pats jį 
yra padaręs.

parodo Milwaukees arkivyskupo 
William Cousins oficialiai duo­
tas bažnyčios leidimas (impri­
matur) užrašų knygutėms, su

nos, imprimatus gauna iš Bres­
cia vyskupo Morstabilini Itali­
jos šiaurėje. Jungtinių Ameri­
kos Valstybių didžiulė katalikų 
leidykla Herder and Herder kny­
gai “The I ayman in the Church“ 
(Pasaulietis bažnyčioje) nega­
vusi imprimatur iš trijų, vysku­
pų, kreipėsi į Vermontp vys­
kupą Burlingtone plačių pažiū­
rų vyskupą Roberto Joyce, iš 
kurio kita didelė katalikų lei- 
lykia Sheed & Ward jau seniai 
savo imprimatus ima.

Pasirodo, ir imprimatur dar 
nėra garantija, kad kitas vysku­
pas knygos neikeiktų kaip “ere- 
tikiškos”. Pavyzdžiui, vysku- 
Joyce davė imprimatur Sheed 
& Ward leidžiamai jėzuito moks­
lininko John McKepzie knygai 
“Authority in the Church” ir 
nors tą knyga buvo išgirta 
Amerikos katalikų spaudos są­
jungos (Catholic Press Associa­
tion), kaip geriausias 1966 me­
tų teologinis veikalas, atsirado 
San Antonio arkivyskupas Ro­
bert Lucey, kurs knygą ma­
žiausiai dviem priekaištais pa­
vadino “eretikiška“.

baltais puslapiais, be jokių teks­
tų, kunigams savo mišių datų 
•ir valandų požymėj imams.

Kad “imprimatur” jau seniai 
buvo apeinamas, rodo pavyzdys, 
kad Italijos leidėjai turėjo sąra­
šą vyskupų, žinomų liberalinė­
mis pažiūromis, kurie lengviau 
ar lengvai duodavo “imprima­
tur”. Pavyzdžiui didelė spaustu­
vė ir knygynas vardu “Marijos 
Immakulatos Sūnui“, kurie yra

Katalikų autoriai, ir leidyklos 
paskutiniu laiku visai nebepaiso 
“imprimatų“, ir knygos apie ce­
libatą, gimdymų kontrolę ir t. p., 
o naujausiai net tokia, kaip 
Mondadori Italijoje išleistoji 
knyga “Is God Dead?” (Ar Die­
vas miręs?) išleista be jokio 
vyskupo leidimo ženklo.

O Vienas vienintelė šviesi 
mintis gali visą dieną apšviesti.

Chicagos mokyklų mokytojai reikalauja pakelti jiems algas $650.00 
metams. Jeigu tokios sumos jie negaus, tai sausio 9 dieną jie ren­
giasi streikuoti. Eina pasitarimai tarp mokytojų unijos atstovu ir 

miesto švietimo komisijos.
kitiems ir neužgauliokime. Va­
dovaujančių asmenų pareigos la­
bai sunkios ir nedėkingos. Daž­
nai reikia atsižadėti savęs, bet 
iš kitos pusės suteikia ir malo­
numo. Juk dirbame Lietuvos 
laisvei.

Ir kaip skaudu, kada tokius 
įdealistus sumaišome su pa­
smerktaisiais.

Koks šiurkštus pasakymas:
“Yra sakančių, kad medalių, 

ordinų lietumi klojamas kelias 
į Centro valdybos pirminišku- 
mą”. ,

Išeina, kad mūsų Šaulių S-goj 
ne taip kaip kitose organizaci­
jose, kur pirmininkystės krato­
si, kaip velnias kryžiaus. O pas 
mus net daro papirkimus, kad 
tik patekus į pirmininkus. Pir­
mininkui Išganaičiui kinkantis 
Detroite, net mes buvome ap­
kalbėję, kad gal S-gos atstovų 
suvažiavimai gali būti kilnoja­
mi į kitas vietoves? O gal net 
vadovybė galėtų būti renkama 
koreąpondenciniu būdu, kaip 
kad Lietuvių Fronto Bičiuliai, 
žurnalistų s-ga ir kiti. Gal ir 
šauliai galėtų taip padaryti? 
Kodėl Centro valdyba negali bū­
ti Los Angeles, ar kitur? Kalbė­
kime, tik neįžeidinėkime.

Esi nepatenkintas laidojimo 
taisyklėmis, šios taisyklės čia 
mūsų Detroite nei šildo, nei šal­
do. čia juk joks įsakymas. No­
ri mirusį šaulį gerbi, nenori, ne­
gerbk. Mes čia mirusio, nei iš- 
aukštinam, nei pažeminam; ant 
svarstyklių nedėliojam. Ne 
mums mirusį teisti, bet kaip iš- 
manom, kaip išgalim — pager­
biant Mes vedame mirusiųjų

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
92 MILIJONŲ TAUPYMO BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

CHICAGO, ILL. 606366245 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ viena tarp žy­
mesniųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės 
gyventojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 44 metus, 
visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, 
aukštą dividendą.

Chicagos Taupymo ^Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skoli­
nimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų'pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią iki $92,000,000.00 turto Įstaiga.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, 
ypatingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 92 milijonų do­
lerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės Šaltinėli — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama ___
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentini kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite Įvairių rinkinių

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

GR 6-7575

ON 
PASSBOOK 
SAVINGS

METAMS
Federalinės vyriausybės 

apdraudos įstaigoje visos 
taupymo sąskaitos 

apdraustos iki 
$15,000.00

Lai- 
kas^

' kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5¥i%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6,000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunu dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamų Certifikatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members.

12. Two large Free Parking 
Lots

13. Free Theatre tikets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers.

ON 
ACCOUNTS 
$8.000,00, multiples 
of $1.000,00

CERTIFICATE
PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ........................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ................. Closed All Day
THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY 9:00 A.M. —12.30 P.M.
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KAPU
Kapai yra Bažnyčios nekilno­

jamas turtas, kuriame nupirk­
tuose ar išnuomotuose sklypuose 
laidojami tos religijos mirusie­
ji. Laidojimui sklypų sutartyse 
yra: pirkimo, nuomos, paveldė­
jimo ir kitos teisės. Jos yra ne­
keičiamos, nes liečia mirusiuo­
sius. Lietuvių terminologijoje 
bažnyčia turi dvi prasmes. Tai 
pastatas — maldos namai ir 
tikinčiųjų organizacija, žodis 
bažnyčia apima tris elementus: 
pastatą, ir visą nekilnojamą tur­
tą, dvasiški ją ir tikinčiuosius. 
Kuris iš šių elementų religijai 
svarbesnis, tai ir tarp teologų 
kartais kyla ginčų. JAV kons­
titucija nedraudžia tikėjimą lais­
vai praktikuoti, bet ji religijai 
neturi ir jokių įsipareigojimų. 
Bažnyčios nekilnojamas turtas 
tvarkomas bendrais nuosavybės 
dėsniais. Kilę bet koki ginčai, 
irgi gali būti sprendžiami teis­
mo keliu.
Lietuvių šv. Kazimiero kapinės

Prieš 1903 m. lietuviai savo 
kapinių neturėjo. Mirusiojo ar­
timieji jam surasdavo amžino 
poilsio vietą kitų kapinėse, ku­
rie jau anksčiau jas buvo įsis­
teigę. Kun. Kriaučiūno pastan­
gomis lietuviai ėmėsi įsisteigti 
savas kapines. Jie tai darė vedi­
ni religinio jausmo, patriotizmo 
ar tautinės ambicijos. Pinigai 
šiam tikslui buvo renkami įvai­
riais būdais: susirinkimuose, po­
kyliuose, piknikuose, tavernose, 
po pamaldų šventoriuose ir net 
fabrikų kampuose. Ligi kapinių 
atidarymo jos jau kainavo $7,- 
000, o surinkta buvo tik apie $4,- 
000. Pasidaryta skolos. Surink­
tais iš įvairių įsitikinimų lietu­
vių pinigais, buvo apmokėtos 
ne tik skolos, bet sumokėta už 
kapinių pašventinimą ir jų ati­
darymą.

Kad šios kapinės priklauso ir 
priklausys išimtinai tik lietu­
viams, kad čia bus laidojami tik 
lietuviai ar lietuvių mišrių šei­
mų nariai, kad jos niekad nebus 
panaikintos ar atimtos, tam rei­
kėjo sudaryti 2 aktus. Vienas 
su miesto administracija, kad 
bus laikomasi viešųjų taisyklių 
ir kitas su kurija, kad lietuviš­
kų kapinių įgaliotiniai kapines 
paveda kurijos globai ir, kaip 
dvasios vadui, jos priežiūrai. 
Taip pat, kad laidojimo apeigos 
nesipriešintų bažnyčios įstaty­
mam ir tvarkai. Faktinas valdy­
mas ir administravimas palieka­
mas parapijų komitetams. Pir­
mąjį tokios apybraižos statutą 
pasirašė arkiv. Quagley. šis ak­
tas ligi kard. Mejerio mirties 
buvo pilnai vykdomas. Jį respek­
tavo abi šalys.

Ginčų priežastys
Ginčo priežasčių yra žmogiš­

koj prigimty ar primestose so­
cialinio gyvenimo sąlygose, kur 
atskiri individai turi skirtingas 
ambicijas, karjerinius sumeti­
mus ar visur pirmavimą. Kas­
dieniniai reikalais pasauliečius 
tikinčiuosius nukreipia į tiesio­
gines jų pareigas, kaip: šeima, 
pagalba kitiems, mokslas, gero­
vė sau ir savo kraštui ir t. t. 
Apie pomirtinį gyvenimą jie 
mažiau turi laiko rūpintis. Tuo 
pasirūpinti yra tam specialiai 
paruošti dvasiškiai. Tikintieji, 
manydami, kad dangus pasiekia­
mas tik per absoliutų teisingu­
mą, dvasiškius seka su pilna pa­
garba, pasitikėjimu ir nuolan­
kumu, užmiršdami save ir savo 
teises bažnytiniame gyvenimė. 
Tokioj aplinkoj po kiek laiko 
dvasiškiai pasidaro parapijie­
čiams nejautrūs, atbukę, oficia­
lūs ir nedraugiški. Savo galią 
jie iškelia labai aukštai amži­
nybės problemose. Jie jaučiasi 
vieninteliais autoritetais, galin­
gais ir savystoviais. Ilgainiui 
sau pasiima daugiau teisių, ne­
gu yra nustatyta. Ieškojimas 
savo teisių iššaukia ginčus, ne­
malonumus, bylas arba neatitai­
somas klaidas. Dvasiškis savo 
lėšomis ir pastangomis baigęs 
mokslus, gali tikinčiojo neres­
pektuoti, jo neaptarnauti ir sa­
vo darbą vertinti daugiau ar

A. BENIULIS

TEISĖ
mažiau; bet ir tikintysis gali at­
sisakyti nuo dvasiškiui teikia­
mos paramos ir reikalauti, kad 
jis būtų pašalintas iš pareigų, 
jei jis nesiskaito su tikėjimu ir 
viešais savo bendruomenės pa­
pročiais.

Kapų atėmimo tikslai
Pagal teisę, kuria R. K. Baž­

nyčia yra paremta, atėmimas 
reikštų bausmę. Bažnyčia savo 
vidaus gyvenimui tvarkyti netu­
ri policinių priemonių. Ji gali 
atimti teisę, pareigas, ženklą, 
daiktus ir kita. Bet lietuvių ben­
druomenė Bažnyčiai nėra nusi­
kaltusi, kad prieš ją reikėtų im­
tis tokių žiaurių priemonių, šian­
dien atimamos kapinės, rytoj 
bažnyčia, poryt visai išbraukti 
iš savųjų tarpo ir t. t. čia reikia 
ieškoti kitų priežasčių.

Šv. Kazimiero kapinės yra 
vienos iš didžiųjų miesto ribo­
se. Apie 300 akrų žemės yra 
dar neišparduota kapų sklypais. 
Ten galima sudaryti apie 383,- 
000 sklypų. Vertinant tik po 
$100, sklypus pardavus galima 
surinkti apie 38 milijonus do­
lerių. Neleidžiant ant vieno 
sklypo statyti paminklo (ma­
žiausia tik ant 3) ir leidžiant 
laidoti visoms mažumoms bei 
rasėms, minėtoji suma greičiau 
suplauks ir uždarytas — užbaig­
tas kapines lengviau bus galima 
atsiimti. Pagaliau dabartinė 
Bažnyčios administracija įsilei­
do į viešas vidaus politines avan­
tiūras ir pramato, kad bus rei­
kalingos didesnės bendros kapi­
nės. Bažnyčiai toki tikslai gar­
bės nedaro ir jų įgyvendinimui 
kiekvienas galvojantis tikintysis 
priešinsis. Tuo labiau, kad slap­
ti užgrobimai visada turi žemus 
tikslus.

Kapų sutartys ir bylos
Ištikus skaudiems artimo žmo­

gaus mirties pergyvenimams, jo 
artimieji pirmiausia turi pasirū­
pinti jo palaidojimu su atitin­
kama pagarba ir pagal savus 
papročius. Tam atlikti geriau­
sios sąlygos yra savose, ne kitų 
mažumų, kapinėse. Tam tikslui 
ir šv. Kazimiero kapinės buvo 
įsteigtos. Bet ir čia, dėl bendros 
tvarkos, šiam atsitikimui turi 
sudaryti sutartį su kapų admi­
nistracija, ar jos įgaliotiniu, ku­
rie jau nėra tiesioginiai atsakin­
gi Sutarčių šalys turi irgi 
įsipareigojimus. Kapų adminis­
tracija sklypą parduoda amži- 
non nuosavybėn arba išnuomoja, 
garantuodama sklypo pirkėjo 
teises. Tai yra: tą pačią ka­
pų vietą, originalumą, kapų pa­
vadinimą, paskirtį ir tikslą. Ka­
po savininkas dažnai čia nėra 
savistovus, bet surištas su tes­
tamento reikalavimais, ar paliki­
mo įsipareigojimais. O kapas, 
su paminklu ar be jo, priskaito- 
mas prie nekilnojamojo turto ir 
po pasirašymo, be šalių sutiki­
mo ar teismo sprendimo, niekas 
negali sąlygų ar formų keisti. 
(Konst, parag. 5, skyr. V). Iš­
kilus ginčui, reikalas gali atsi­
durti dideliuose nesusipratimuo­
se, kaip protestuose ir civiliniuo­
se ieškiniuose, šv. Kazimiero 
kapinėse sklypų savininkų yra 
apie 27,000. Jų teisiniai reika­
lai priklauso nuo aukštesnio teis­
mo nutarimo.

Civilines bylas gali kelti kiek­
vienas pilnateisis gyventojas, 
su neaprėžto didumo ieškiniu, 
plus moraliniai pergyvenimai, 
kurie, pagal vietines teises, taip 
pat gali būti įvertinti pinigais. 
Reikia tik aiškiai formuluoti 
skriaudą, ribotis civiliniame ieš­
kinyje ir turėti tikrą atsakovą. 
Bylinėjimosi išlaidos yra tiesio­
giniai proporcingos ieškinio di­
dumui. Bylų rūšių gali būti tiek, 
kiek yra skirtingų prasilenki­
mų su sutartimis, kaip: įvairūs 
užrašai, tautiniai ženklai, suga­
dintos fotografijos ir t. t.

čia pavyzdėlis, žmogus dar 
būdamas pilnoje sąmonėje, nu­
rodytam asmeniui testamentu 
paliko $10,000 su sąlyga, kad 
jis būtų palaidotas šv. Kazimie­
ro kapinėse, bet ne kitose, nes

Lietuvių kalėdinė eglutė 1967 m. Čikagos Mokslo ir Pramonės mu­
ziejuje susilaukė savo šiaudinukų rankų darbo puošyba lankytojų ir 

vadovybės pripažinimą ir premiją.

ANTANAS GINTNERIS

ŠAULIŲ SĄJUNGOS VEIKLA
Apie šaulių Sąjungą ir jos 

darbus pradėta daugiau rašyti. 
Vieni pasisako teigiamai, kiti 
mėgina kritikuoti jos veiklą, 
nutarimus, darbus, statutą — 
iki šalių apdovanojimo ir lai­

šiai bendruomenei jis visą lai­
ką priklausė ir didele pinigų su­
ma prie kapinių žemės nupirki­
mo prisidėjo. Testamento vyk­
dytojas, su jo parapijos kle­
bonu susitarė, kad jį palaidos 
Šv. Kazimiero kapinėse. Po ke­
liolikos metų kapinių padėtis 
taip pasikeitė, kad parapijos kle­
bonas ir testamento vykdytojas 
atsidūrė ne tik moraliniame kon­
flikte, bet 'ir realiame. Testa­
mento vykdytojas, norėdamas 
nors dalinai padėtį atitaisyti, 
gali kelti bylą ir prašyti miru-
šio palaikus perkelti į kitas ka­
pines ir grąžinti padarytas iš­
laidas. Panašių bylų, ypač su 
rasiniu judėjimu, gali būti įvai­
rių. Eesant tokiai padėčiai, nie­
kas iš steigėjų ir sklypų savinin­
kų negarantuotas, kad jis nebus 
išstumtas pro vartus ir nebus 
išvaryti jo tėvų ir protėvių pa­
minklai. Turint prieš akis fak­
tus, jau dabar kiekvienas ką 
nors darydamas pagalvoja. Jis 
jau dabar jaučia savo teisės pa­
žeidimą ir gali kelti bylą jo ar­
timųjų perkėlimui ir išlaidų grą­
žinimui. Kita šeima, dar bū­
dami gyvi nusipirko 5 asmenim 
sklypą ir už $50,000 pasistatė 
paminklą. Pakeitus kapinių vai- 
dymą, vardą, ir tvarkymą, jie 
jaučiasi apgauti ir gali kelti by­
lą, prašant sumokėti visas iš­
laidas. Kapų administracija 
sklypo savininkui taip pat gali 
kelti bylą, jei jis nesilaikys su­
tartų sąlygų.

Tautinės mažumos
Stipresnių ar silpnesnių ma­

žumų turi kiekviena valstybė. 
Amerika jų turi daugiausia, čia 
mažumos yra neslopinamos, bet 
dar įvairiomis tarptautinėmis su­
tartimis kvotų keliu papildomos, 
apsaugojamos ir įeina į valsty­
bės struktūrą. Vatikano valsty­
bė, konkordatinėmis sutartimis, 
užsieniuose yra apsagojusi R. 
Katalikų tikėjimo laisvę. Laisvo­
ji Lietuva tokius įsipareigoji­
mus irgi buvo padariusi. Globo­
jo Bažnyčią, mokėjo kunigams 
algas ir žiūrėjo, kad gyventojai 
ir vietinės bažnyčios mažumos 
nebūtų skriaudžiami. Ir šian­
dien yra atviras kelias ginčus 
išspręsti Vatikane. Bažnyčios si­
nodas, gilesniam tikėjimo klės-; 
tėjimui, Bažnyčios stovį nukrai- j

Kiekvienas pokalbis su skaity­
toju turi vienokios ar kitokios 
reikšmės, žmones reikia išju­
dinti, duoti impulso, pagyvin­
ti kalbas apie organizaciją. 
Daugiau pasvarstyti ir išsiaiš­
kinti pastebėtas ydas ar klai­
das, tik be pajuokos, įžeidinė­
jimu ir nustatytos organizaci­
nės tvarkos. Kas kitaip daro, 
tas nusikalsta prieš savo orga­
nizaciją, • jei jisai yra jos na­
rys. šaulių tarpe turėtų būti 
glaudus ryšys, meilė savo bro­
liui šauliui ir jo garbingai or­
ganizacijai bei vadovybei, kaip 
būdavo anais laikais savo tė­
vynėje.
TRIJŲ METŲ SĄJUNGOS 

PLANAI
LŠST CV jau svarstė savo 

trijų metų veiklos planą ir jį 
priėmė 1967 m. gruodžio 17 d. 
Jį trumpai būtų galima išreik­
šti taip: surinkti žinias apie 
žuvusius, nukankintus ir mi­
rusius šaulius; suruošti ideo­
loginę šaulių savaitę; išleist: 
naujai pataisytą šaulių sąjun­
gos statutą; išleisti ideologi­
jos vadovėli ir knygą “Klaipė­
dos Sukilimas’’, kasmet aprū­
pinti šaulius švenčių sveikini­
mo lietuviškomis atvirutėmis; 
nupirkti pereinamąją sidabri­
nę taurę už gerą sportinį šau­
dymą; steigti naujus šaulių da­
linius; aplankyti šaulių kuo­
pas; paremti žurnalą “Karys” 
pinigine auka; raginti šaulius 
daugiau skaityti lietuvišką 
spaudą; artimai bendradar­
biauti su kitomis organizacijo­
mis, kaip savanoriais — kūrė­
jais, ramovėnais, biru tie temis, 
skautais, betuvių bendruome­
ne, legiono postais; organi­
zuoti jaunimą į sporto koman­
das; kviesti įsijugti Į šaulių 
sąjungą jaunimą ir buv. šau­
lius, kurie iki šiol niekur ne­
pasireiškė šauliškame judėji­
me, tuo sustiprinant šaulių 
Sąjungą JAV ir Kanadoje.

Naujos vadovybės sudėtis
Ji buvo išrinkta IV visuoti­

name LŠST dalinių atstovų su­
važiavime, kuris įvy ko 1967 m. 
spalio 7 d. Jaunimo Centre. Su­
važiavimas, kaip vyriausias 
šaulių sąjungos šeimininkas, 
padarė nutarimų ir pakeitė ar­
ba papildę šaulių išleistą sta­
tutą.

dojimo teisės bei kitų, visai 
nereikšmingų smulkmenų ir 
vadovybės pagnaibymo, viešo 
spaudoje kritikavimo bei “pro- 
testavimo”...

Tačiau nėra jau taip bloga.

pė į atskiras tautas ir jų mažu­
mas. -Nuo daugelio metų varto­
tos liturginės lotynų kalbos at­
sisakė ir pamaldas laikyti leido 
savo tautybių sukurtose ir išlai­
komose bažnyčiose, savomis kal­
bomis. Tas pats ir su savomis 
kapinėmis. Jei atskiros tauty­
bės varžosi dėl gatvių pavadi­
nimų, didžiuojasi turėdamos vie­
šus istorinius paminklus, meno 
galerijas, muziejus, tai tuo la­
biau nori turėti savas bažnyčias, 
mokyklas, kapines.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS. 
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mokamas už vienų metų taupy­
mo lakštus nuo išdavimo datos

($10,000.00 ar daugiau, įdedant po 
po $1,000.00)

Metinis dividendas mokamas 
už indėlius taupymo knygutėse.

DĖL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS

MUI UAL Federal S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERMAK ROAD. CHICAGO, ILL. 60608 ,

Office Hours: Monday. Tuesday, Friday 9 to 4; 
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.

PARKING LOT — ADJOINING OUR OFFICE BUILDING JOHN J. KAZAN AU.SKAS, President
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Nauja šaulių sąjungos cent­
ro valdyba yra išrinkta trijų 
metų terminui — iki J970 m. 
Ją dabar sudaro sekanti as- 
ineps: pirm. VI. Išganailis, ku­
ris buvo išrinktas tiesioginiai 
pačiame suvažiavime, pagal 
naują tvarką. I vicepirm. P. 
Petrušaitis. Jisai bus ir “Tiem- 
ties Trimito” redaktorium; Ii 
vicepirm. A. Gintneris’- spau­
dos ir inf. vedėjas; iždininkas
— Žilėnas; moterų šaulių va­
dovė —K. Kodatienė; tauti­
nės kultūros reikalų vedėjas
— kun. J. Borevičius, š. S. jau-
nimo vadovas V. Bilitavi- 
čius; sporto ir sportinio šau­
dymo vadovas St. Bernata­
vičius; jūros šaulių skyriaus 
vedėjas — M. Maksvytis ir se­
kretorius - Jz. Grybauskas.

Dabar šaulių Sąjungos Gar­
bės Teismą sudaro: pirm, tei­
siu. Alg. Budreckas ir nariai 
—kun. J. Kubilius, ir teisin. M. 
Snapštys; Kontrolės Komisi­
ja buvo palikta ta pati: pirm. 
Br. Ambraziejus, nariai A. 
Kairys ir A. Juodka. Inž. J. 
Preikšaitis buvo pakviestas į 
CV ir paskirtas įgaliotiniu Ka­
nados šaulių reikalams, o 
žurn. E. Petrauskaitė pakvies­
ta į CV ir paprašyta toliau ei­
ti “šaulė Tremtyje” redakto­
rės pareigas.
Nežinomo šaulio LF įnašai
Sofija ir Aleksandras Man- 

tautai, šaulių Sąjungos garbės 
nariai, parodė gražų pavyzdį, 
paaukodami LF Nežinomo 
šaulio pagerbimą, įmokėdami 
$100. Tuo pačiu laiku, jie 
įmokėjo kitą šimtinę, įamžin­
dami šaulį Vladą ir jo žmoną 
Emiliją Putvius. šaulių Sąjun­
ga dėkoja aukotojams už pra­
dinį įnašą ir kviečia visus šau­
lių dalinius įsijungti ir padi­
dinti Nežinomo šaulio įnašus, 
kaip daro ir kitos lietuviškos 
organizacijos, pagerbdamos 
savo numatytus asmenis.

Būtų gražu, kad visos šauliu 
kuopos ir tiesioginiai įstotų į 
LF narius. Reikia tikėti, kad
trijų metų laikotarpyje, jau 
visi šaulių vienetai bus LF na­
riais ir tuo galėsime parodyti 
savo organizacinį supratimą ir 
gyvybę. Fondas jau artėja į 
pusę milijono.

Šaulių Sąjunga nemiršta
Ji gyva ir kasmet pamažu

auga ir plečiasi, nes ji turi sa­
vo planus, gyvybę ir ateiti 
laisvą ir nepriklausomą Lietu­
vą, dėl kurios ji anksčiau ko­
vojo ginklu, o dabar viso­
mis kultūrinėmis priemonėmis 
dirba jos išlaisvinimuiI

šaulių Sąjunga turi ateitį 
jaunimą. Ir sporto veiklos iš­
vystymas yra skiriamas jauni­
mo pritraukimui. Jo pagerbi 
mai, apdovanojimai ir kiti 
Įvertinimai yra reikalingi ir 
prasmingi. Kai]) gražu pasižiū­
rėti į sportuojantį jaunimą, 
šokantį tautinius šokius arba at
liekantį vaidybos darbą meno 
kuopelėje. Tokių šaulių 
jaunuoliu, lik vienoje Čikago­
je, galima priskaitvti virš 50 
asmenų.

O kur jaunimas kituose da­
liniuose, kurie padeda vieloje 
dirbti organizacinį darbą. Jie 
vadovybių turi būti pamatyti, 
paskatinti ir tinkamai įvertin­
ti.

Sidabrinė taurė, kaip 
pereinamoji

Jaunimas turi ryžtą ir garbę. 
Tačiau ją pasiekti reikia dar 
bo ir pastangų. Atgaivinimui 
sporto rungtynių ir papročių, 
nutarta- įsteigti sporto koman­
dų rungtynes, sportinio šau­
dymo pasirodymuose. Tokia 
taurė bus sidabrinė ir pereina­
moji kasmet į kitų rankas. Ta­
čiau vienetai, kurie ją išlaikys 
savo rankose trejfs metus, tu­
rės kaip savo nuosavybę. To­
dėl reikalinga jaunimą tuojau 
paruošti darbui, kad jie pa­
vasarį jau galėtų dalyvauti 
sportinio šaudymo pasirody­
muose. Jaunimo ir sporto va­
dovai, kurie yra paskirti CV, 
yra labai aktyvūs šauliai. Rei­
kia tikėtis, kad 1968 metuose, 
įsteigtoji sidabro taurė papuoš 
kurio nors šaulių dalinio bu­
veinę. Geriausiai pasireišku- 
sieji šauliai šaudymo sporte, 
bus apdovanoti žymeniu “Ge­
ram šauliui”, kaip būdavo da­
roma ir anksčiau. Tad visiems 
sėkmės ir laimės 1968 metuose!

Lietuviai taipgi perka d parduoda 
ir progas nirno faktai per
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Žodžių tvanas
Ką nuveikė Jungtinės Tautos 1967 metais? Kokiais 

darbais jos gali pasigirti?
Bendrai imant, jokiais ypatingais dideliais darbais 

jos negali pasigirti. Pereitais metais jos gal labiausiai pa­
sižymėjo prikalbėtų žodžių gausumu. Kaip vienas laik­
raštininkas išsireiškė, tai buvo žodžių tvanas, kuriuo 
buvo bandoma idėjų sausumą drėkinti.

Tuo atžvilgiu 1967 m. iš tiesų buvo Jungtinių Tautų 
rekordiniai metai: niekad praeityje per vienus metus 
tiek žodžių Jungtinėse Tautose nebuvo paskyta. Tai rodo 
paskelbti dokumentai.

Kiekvieno kalba buvo užrekorduota ir penkiomis ofi­
cialiomis kalbomis išspausdinta dokumentų formoje. Ofi­
cialiomis kalbomis yra laikomos: anglų, prancūzų, ispa­
nų, rusų ir kinų.

Iš viso susidarė 572,073,^29 išspausdintų puslapių tų 
dokumentų. Tai, kaip sakoma, tikra informacinė eks­
plozija.

Tačiau, nežiūrint to žodžių tvano, kuris kilo Jungti­
nėse Tautose besvarstant įvairias pasaulio problemas, la­
bai mažai kas tepadaryta. Problemos, kurios buvo svars­
tomos 1967 m., tebėra neišspręstos, — jas teks ir šiais 
metais vėl svarstyti ir gal net daugiau žodžių pasakyti, 
negu pernai.

Tai vis rodo Jungtinių Tautų tiesiog bejėgiškumą, 
kai tenka spręsti ir išspręsti tikrai svarbius ir gyvybinius 
pasaulio klausimus.

Imkime, pavyzdžiui, Vidurio Rytų problemą. Ji te­
bėra labai opi. Nuo jos išsprendimo daug kas priklauso, 
— priklauso ne tik taika tarp Izraelio ir arabų valstybių, 
bet gal ir pasaulio taika. O ar buvo Jungtinėse Tautose 
daromos tikrai nuoširdžios pastangos Vidurio Rytuose 
atsteigti taiką, patvarią taiką?

Kur tau?
Pasitenkinta tik žodžiais, žodžiais ir žodžiais, kurie 

nei kiek neprisidėjo prie reikalo išryškinimo, bet dar la­
biau jį supainiojo. O taip atsitiko dėl to, kad tie milijonai 
pasakytų žodžių nesiderino su nuveiktais darbais: susi­
darė didžiausias žodžių tvanas, o darbų atlikta palyginti 
nedaug.

Smerkia de Gaulle politiką
Pierre Mendes-France, plačiai žinomas Prancūzijos 

politikas, kuris savo laiku ėjo premjero pareigas, griež­
tai pasmerkė prezidentą Charles de Gaulle.

Gerbiamieji, Naujųjų Metų 
proga girdėjome ir girdime 
dešimtis ar šimtus pasiūlymų 
ateičiai. Jeigu leisite, ir aš pri­
sidėsiu prie tų visų įtaigojimų 
savo trigrašiu.

1. Jeigu leidžiame savo vai­
kus į lietuviškąsias mokyklas, 
tai daugiau jau, šiukštu, ne! 
Ir draugus atkalbinkime nuo 
to bereikalingo triūso ir išlai­
dų. Verčiau tuos pinigus pa- 
skirkime vietinėms mokyk­
loms, — tada bent mus pami­
nės: žiūrėk, kokie lietuviai 
geri šio krašto piliečiai! Mūsų 
švietimą paremia.

Ar nebus gera ‘‘reprezenta­
cija” mums, ko vis trokštame 
ir ką diena iš dienos links­
niuojame? O kam mano vai­
kui tos lietuvių kalbos? Jam ji 
tik kliudys, dar ko gero ame­
rikonišką tarimą susigadins...

2. Namie su savuoju atžaly­
nu šnekėkimės tik angliškai. 
Mat, jeigu angliškai šnekėsi- 
mės, tai patys kalbą geriau 
pramoksime. O kai vaikui su­
gadinsime anglų kalbos tarse­
ną, jam savo kampuotą liežu­
vį rodydami, menka bėda. 
Pasakysime jo mokytojams, 
kad vaikas moko mus angliš­
kai — mokytojas nė žodžio ne­
tars prieš.

O lietuviškai dėl to ne, kad 
tai beprasmis laiko gaišinimas. 
Vis tiek, po dvidešimties metų 
jau lietuvių šiame krašte ne­
bus.

3. Lietuviškos pamaldos vai­
kams nereikalingos, priešin­
gai, jos tik trukdytų “prisitai­
kinti” prie šio krašto.

Savo kvailais reikalavimais 
dabar tik erziname klebonus. 

De Gaulle tiesiog sergąs patologine (liguista) ne­
apykanta “vienai dviejų didžiųjų valstybių” atžvilgiu.

Kadangi tos dvi didžiosios pasaulio valstybės yra 
Amerika ir Sovietų Sąjunga, tai visai aišku, kurią jų 
Mendes-Frahce turėjo galvoje. Aišku dėl to, kad de Gaul­
le atvejų atvejais labai nepalankiai pasisako prieš Ame­
riką. o tuo tarpu visai atvirai pataikauja Kremliui.

Toji neapykanta Amerikos atžvilgiu, sako Mencles- 
France, tiek yra apakinusi de Gaulle, kad jam labiau rū­
pi kerštauti, negu ieškoti pasaulio problemoms tinkamo 
išsprendimo. Vėliausi de Gaulle’o manevrai ekonominė­
je srityje buvę susieti su bandymu susilpninti dolerio 
vertę.

Kad de Gaulle iš tiesų jaučia tiesiog pataloginę ne­
apykantą Amerikos atžvilgiu, tai dėl to beveik nėra jo­
kios abejonės. Jis ne tik jaučia neapykantą, bet ir visais 
būdais stengiasi Amerikai keršyti. Tačiau tuo savo kerš­
tu jis ne tiek Amerikai gali pakenkti, kiek pačiai Pran­
cūzijai, prieš kurią nepalankus nusistatymas didėja ne 
tik Amerikoje, bet ir Vakarų Europoje.

Visai teisūs tie klebonai: ko­
kiam lizde sėdi, to ir giesmę 
giedok!

Vietoj to, geriau dar padi­
dinkime isavo “solidarumo 
įnašus” parapijoms^ kad mū­
sų pavardės būtų nuolat skel­
biamos, nes juo dažniau lietu­
viški vardai bus skelbiami, juo 
mums bus didesnė “reprezen­
tacija”. O apie lietuviškas pa­
rapijas nėr čia ko nė galvos 
sukti: geriau jas atiduokime 
kitoms tautybėms — pamaty­
sime, kokie jie bus mums dė­
kingi už tai, ir mūsų vardas 
dar labiau pakils.

4. Patys lankykime tik ang­
liškąsias pamaldas. Tada vi­
si aiškiai pamatys mūsų didelį 
pritarimą šiam kraštui.

5; Nesukime galvos dėl šv. 
Kazimiero kapinių. Mes gyve­
name čia, Amerikoje, kraštas 
demokratiškas ir visų teisės 
lygios. Parodykime tos demo­
kratijos gilų supratimą ir suti­
kime, kad kapinės yra visiems 
įnirusiems lygi vieta. O už su­
dėtus pinigus mums bus atly­
ginta Dievo danguje.

Keldami klausimą dęl laido­
jimo apeigų, lietuviškų ženklų 
ir kt. mes tiesiog nusikalstame 
šios šalies principams, nes 
tampame fašistais, naciais ir 
t. t., ir t. t...

6. Balfui aukodami, kišame 
pinigus be jokio reikalo, kaip 
į bedugnę. Ką gi mums rūpi, 
po galais kitas žmogus? Svar­
biausia save patį apsirūpinti, 
kad senatvėje galėtum maudy­
tis, kaip inkstas taukuose. 
Gerai sakoma: kiekvienas yra 
savo likimo kalvis — kaip gy­
venimą nusikala, taip ir gyve­

na. Kaip galime atsakyti už 
kitus, jeigu jie to savo gyveni­
mo nemokėjo susitvarkyti. O 
kad ir ne jie kalti, tai kuo mes 
kalti, vis k a met duodami ir 
duodami? Kad nors galas bū­
tų matyti.

7. Altui, Vilkui, Lietuvių 
Bendruomenei ir kitiems ben­
driniams veiksniams savo 
duoklę nutraukime, šie metai 
sukaktuviniai; ir ramiausiai 
galime tarti: Jeigu-per 50 me­
tų niekas nieko neišvadavo, 
tai pinigų metimas kaip į balą. 
Verčiau tuos pinigus paskirki- 
me šio krašto kultūrai kelti, 
nes ji mūsų akyse vis nyksta. 
Tada vėl bus geras mūsų pasi­
rodymas prieš vietinius.

8. Vykdykime kultūrinius 
mainus ir ryšius su Maskvos 
atstovais, nes, tik su jais bū­
dami draugiški, susilauksime 
savo “vyresniojo brolio ” pa­
lankumo ir užtarimo. Ruoški­
me organizuotas išvykas oku- 
puoton Lietuvon, visi važiuo­
kime patys, kad tik daugiau 
oficialių iyšių būtų užmegs ta 
per maskviškę valdžią. Juo 
daugiau ryšių, juo daugiau ke­
lių ieškoti Lietuvos išlaisvini­
mui. Visi supraskime, kad tė­
vynės išvadavimas priklauso 
nuo Maskvos, tai Juo keliu ir 
sukime. O mūsų politiniai 
veiksniai ką sako,' neklausy­
kime. Jie nieko neišmano.

Ypač tokios kelionės taikyti­
na šiais sukaktuviniais metais, 
lyg didelė demonstracija už 
Lietuvos išlaisvinimą.

9. Sukaktuvinių metų pro­
ga paduokime draugiškas ran­
kas kitoms tautybėms. Geriau­
sia, pradėkime nuo mūsų pap­
ročių, tautinių instrumentų ir 
k t. Paprašykime iš čigonų, 
rusų ar kitų jų grojamuosius 
instrumentus, kad ir gitaras, 
ir pritaikinkime mūsų reika­
lams: tautiniams vienetams, 
bažnyčiom ir pan., o skudu­
čius, kankles ir kitus mūsuo- 
sius instrumentus palikime ki­
toms tautoms. Tikėkimės, kad 
jie taip graži ai gros mūsaisiais, 
kaip mes jų.

10. Kada rašysime velyki­
nius, kalėdinius ar kitokiomis 
progomis sveikinimus, pasi­
rinkime tik ne lietuviškus, nes 
jie standartiniai net pigesni, 
o ir jų įspūdis kitoks. Lietu­
viški parodo tik mūsų nesuge­
bėjimą išeiti iš “rūtų darželio”. 
Be to, jei mes lietuviškų ne­
pirksime, daug pagelbėsime 
lietuviškoms organizacijoms, 
tokius atvirukus leidžiančioms, 
ir lietuviams dailininkams, juos 
piešiantiems. Daugiau nerei­
kės vargti nei vieniems, nei ki­
tiems. Be to, ir mūsų mažie­
siems daug sveikiau, kada šei­
moje nemato lietuviškų pa-

SUVALKIEČIŲ D-JOS 
NARIŲ SUTARIMAS

Lietuvių Suvalkiečių Dr-jos 
priešmetinis narių susirinki­
mą įvyko gruodžio 27 d. Holly­
wood salėje. Nariai nepabū­
go šalčio ir jų daug atsilankė. 
Susirinkimą pravedė pirm. A. 
Burbienė. Ji sveikino narius 
Naujų metų proga ir palinkė­
jo sveikatos ir laimės; Buvo 
priimta nauja narė — Mary 
Zubris; o pereitame — M. 
Karpus. Protokolą perskaitė 
nut. raštininkė Eug. Strungie- 
nė, kuris buvo priimtas be pa­
taisų. Ji priminė ir dr-jos tur­
to stovį, kuris yra gana dide­
lis, tik dėka gerų darbininkų 
ir talkininkų.

Valdybos nariai kiekvienas 
atskirai pareiškė savo nuomo­
nes ir pageidavimus, šių metų 
veikloje. Visi pranešimai bu­
vo teigiami ir nuoširdūs. Reik 
irtoliau dirbti, nes artėjeme į 
dr-jos 50 metų jubiliejų.

Sveikino laišku S ir J. Puniš- 
kai iš Floridos. Juodu ilgai 

veikslclių ar parašų. Turi gi 
pratintis prie gyvenamojo 
krašto.

11. Neprenumeruokime lie­
tuviškų laikraščių ir nepirki­
me lietuviškų knygų, nes, jei­
gu skaitytume tik angliškai, 
ypač mes, senesnieji, greičiau 
išmoktume vietinę kalbą. Sa­
vo buvusios kalbos ir taip ne­
pamiršime, kad ir kaip norė­
tume. Priešingai, kitomis kal­
bomis knygas pirkime, o, jei­
gu ir nesuprantame, ką skaito­
me, tai per daug ir nenusi­
minkime: mūsų vaikai ar ki­
ti supras, o, jei ir nesupras, 
lai būsime įdėję savo įnašą 
spaudos vardan.

12. Gink Dieve, niekad nie­
ko nepirkime pas savus preky­
bininkus. Jie, mat “lupa” iš 
peties. Verčiau pavažiuoti 
toliau, kad tik centas pigiau, 
o mums visiems aišku, kad 
centas po cento suremia žaliu­
ką. O kad benzino išvažinėsi- 
me daugiau, tai nieko — turė­
sime progos pasivažinėti nebū­
tinai į darbą ar bažnyčią.

Nors ir nepigiau būtų, tai 
nors įvairiau kiek... Vis dau­
giau pasižmonėji, o tarpe sa­
viškių jau įkyrėjo iki gyvo 
kaulo.

Taigi, gerbiamieji, jeigu tik 
šventai pildysime šiuos dvyli­
ka “prisakymų”, gyvensime, 
kaip pas Dievą užkrosny!

Priedas: (Daktarui): jeigu 
žmogui nėra vilties pasveikti, 
ar beveik nėra — negydyti, ne­
apsimoka; (skęstančiam jū­
roje) : nesitverti už laivo ske­
veldros ir nemėginti plaukti, 
nes vistiek nuskęsi. Geriau, 
mauk stačia galva dugnan!

Vieniem sala rankos, o kitiems sala 
kojos, tuo tarpu paveiksle matomam 
Denver, Colo., ugniagesiui labai sala 
nosis. Jis nusimezgė specialu maiše­
lį nosiai nuo šalčio apsaugoti. Šalčių* 
metu jis nesigėdina su šiuo maišeliu 

vaikščioti.

gyveno Chicago j e ir darbavosi 
lietuviškose organizacijose. 
Linkėjo laimės ir geros svei­
katos 1968 m., pareikšdami, 
kad kasmet sumoka nario mo­
kesčius ir dvasiniai dalyvau­
ja su mumis.

Pirm.A. Burbienė pranešė, 
kad dr-jos vakaras su pobū­
viu įvyksta vasario 25 d Hol­
lywood salėje, o knygų patik­
rinimas — sausio 11 d. J. Sa- 
čauskienės bute.

Suvalkiečių dr-ja turi savus 
karsto nešėjus, kurių sudėtis 
kasmet keičiasi. Jie turi savo 
juostas ir gedulo ženklus. Da­
lyvauja kai miršta dr-jos na­
riai, ir atlieka paskutinį pa­
tarnavimą. 1968 metams iš­
rinkti: J. Baličas, P. Bellons, 
A. Gintneris, A Jusas, Jz. Pa- 
dukaitis ir W. Trust.

Dr-jos parengimui komisija 
ir talkininkai bus išrinkti me­
tiniame narių susirinkime, 
sausio mėnesį. Buvo pareikšta, 
kad serga ir guli ligoninėje na­
riai: J. Jelgauskasir M. Danta. 
Nutarta juos pasveikinti, ap­
lankyti ir nunešti gėlių.

1968 m. valdybos rinkimai 
pradėjo labai lengvai. Buvo pa­
siūlyta palikti tą pačią valdy­
bą, nes gerai dirbo ir jokių nu­
siskundimų nebuvo. Buvo at­
siklausta jų sutikimo, kurie 
pareiškę, kad sutinka. Naujų 
kandidatų niekas nestatė ir 
nebuvo nė vieno balso prieš. 
Tuo būdu paliko sena valdy­
ba.

Vaišes pasidarė patys na­
riai. Metiniame susirinkime 
bus dr-jos vaišės, kaip tradici­
nės. A. Gintneris
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POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)

59.
Kurmis santūriai laikėsi ir apie vyks­

tančius darbus bei darbų pianus klausinė­
jamas, nič nieko nesakė, nes buvo jam 
uždrausta ir svarbiausiai tikėjosi, jog ruo­
šiamoj įmonėj, kaip buvo Goštauto žadėta., 
galėsiąs dirbti ir jo invalidas Vincas. Bet 
po to, kai Goštautas “tyčia įsiuto” dėl 
Kurmienės tariamos “neištikimybės” ir 
Vincuko atžvilgiu “pakeitė” savo nuomo­
nę. Kurmis įsitikinęs, kad jo svajonės ga­
lutinai sugriuvusios, įniršo ir paslapčiom 
atidarė burną. Be abejonės paskatino tam 
Vincuko ubaguos išėjimas ir galutinai Iva­
no “iškūrenta” Goštautui pirtis. Jis ker­
štaudamas atidengė Raudoms slaptai pa­
ruoštus Goštauto kėslus, skirstantis į vien 
sūdžius. Kurmis, gavęs Raudų “garbė žo­
dį”, išdėstė: dėl gilaus upokšnio griovio 
švilpukuos, daubų bei balų, savaime ne­
tinkamo podirvio, skirstantis į vienkie­
mius žemės įkainavimo komisija nuvertins 
Švilpokus, su keliolika hektarų plotu, į 
prasčiausią rūšį. Žemė nuo Goštauto so­
dybos iki švilpokų yra geriausios rūšies. 
Todėl pagal Goštauto numatytą planą, 
menkai įvertinti švilpokai atiteks jam su 
visa gera žeme. Kad nesikėsintų kas iš 
Raudų į švilpokus, Goštautas sumanė pa­
versti juos visuomeniniai pramoniniu po­
būdžiu ir kaip tokius, pagal įstatymą, ne­

atimamus iš, Goštauto. Tuo būdu, Raudas 
iškelti iš jų sodybų ir į prastesnes žemes 
įsodinti. Gi jo sodyba su sodu, geriausia į 
žeme ir “menkos vertės pramoniniai” Švil- ; 
pokaL atiteksią Goštautui.

Justas Rauda stebėdamasis Kurmio pa­
sikeitimu, jo žinojimu apie Goštautą ir 
giliu ateitin įžvelgimu, užklausęs:

— Iš kur taip tiksliai viską žinai, kai­
myne ?

— Sienos turi ausis, gerasis kaimyne. 
Jei biednas, tai ir kvailas, — ne visad ati­
tinka.

Paaiškėjo, kad Kurmis, kol turėjęs in­
teresų, buvęs gabus Goštauto seklys bei 
žvalgas ir paslapčių saugotojas. Jis daug 
žinojo, bet sugebėjo ir užveržus laikyti. | 
Pasišalinus Vincukui elgetauti, kažką jis 
turėjo užslėpto ir tas “kažkas” teikė jarn 
geresnio gyvenimo vilčių. Galima buvo 
dažniau matyti jį sueinant ir su Ivanu. Be 
to, Justas Rauda patyrė iš Kurmio, kad 
buvo apsilankęs pas Goštautą naujasis 
klebonas su bažnytiniu .altoriams statyti 
komitetu. Klebonas “prispaudęs” Goštau­
tą “prie sienos”, pasakęs: “Komitetas nu­
tarė altorius statyti! Vykdyk, ponas Goš­
tautai, pažadą, nes priešingu atveju, ko- ! 
initetas nutarsiąs, tamstą, kaip parapijie- | 
čių papiktintoją bei apgaviką pašalinti 
nuo altoriaus, ir statyti surinktom visų 
parapijiečių aukom. Mano, kaip dvasiš­
kio, giliu įsitikinimu, šis būdas nekeltų 
nieką puikybėn, ar iš to kokios nors nau­
dos teiktų”. Anot Kurmio: naujasis kle­

bonas nežiūri niekam į dantis ir nesilei­
džia būti apgaunamas.

Iš sakyklos vėliau buvo pranešta, kad 
“naujų altorių pašventinimas įvyks per 
Jonines. Jų fundatorius — Rapolas Goš­
tautas.” Klebono žodžiai buvę reikšmingi, 
sausi ir be panegirikos patoso fundatoriui.

Iš to tūlas įžvalesnis galėtų suvokti, jog 
Goštautas privalėtų būti dėkingas parapi­
jai ir klebonui, kad sutiko tą Dievo garbei 
skirtą auką priimti, kurią Dievas galėtų, 
kaip Kaino ir atmesti.

Reikia manyti, kad klebono taktika, 
veikimo būdas, privertė Goštautą pildyti 
pasižadėjimą nenorom ir, svarbiausia, pa­
sikėlus puikybėn, nesijausti padėties ga­
liūnu ir iš to sau semtis naudos.

Pažįstantieji Goštautą išskaitė jo vei­
de nusivylimą (gal, tikriau, iš įremtos 
paakės) ir, dėl to pažado, kaip nenau­
dingu virtusio, apgailestavimą, ko prie 
klebono Niauros nebūtų niekad buvę. Be 
to, gal jį veikė ir buvusio klebono neatlai­
dumas, naktį varpo dūžiais išreikštas.

Susidarius tokiai nenumatytai padė­
čiai, Goštautas, gal būt, būtų pagrįstai 
nuo pažado ir galėjęs atsisakyti, bet ma­
tyt, fundatoriaus titulas daugiau reiškė, 
negu altorių kaina...

Nors naujasis klebonas simpatizavo “pa­
vasarininkų” ir kitoms katalikiškoms or­
ganizacijoms, tačiau, nepaisant to, jo- 
kion svetimon įtakon nepakrypo ir nieko 
nežemindamas, ar išaukštindamas, visus 
lygiom traktavo ir su visais bendravo. Jo 
būta nuoseklaus politiko. Dėl minėtų ir 

kitų būdo savybių parapijoj autoritetas 
didėjo, nes jo žodžiai ir darbai ėjo greta. 
Visi pajuto vienodą globą, tvirtą ranką ir 
atvirą, nuoširdžią širdį, kuri apvaldė vi­
sus.

Pirmuose pamoksluose tarti pranaša­
vimai pildėsi. Iš sakyklos keliami aktua­
laus gyvenimo faktai, Evangelijos šviesoj 
žvelgti, imliai smigo žmonių širdin ir į 
protus. Jis šaukė Šv. Jono lūpomis: “Da­
rykite atgailą, nes dangaus karalystė ar­
ti. Taisykite Viešpaties kelią; darykite jo 
takus tiesius.”

Laikraščiuos rašė ir plačiai visuomenė 
kalbėjo apie “juodų debesų koncentravi- 
mąsį į parako kvapą” Europos padangėj. 
Aii’ijų teorijos pasekmėj, “fiurerio” siau­
tėjimas “žaibo greitumu” prijungiant sve­
timas žemes ir tautas, reiškė daugiau, ne­
gu gamtos audros, “su žaibais ir perkū­
nais”.

Atplėšus Klaipėdos kraštą nuo Lietu­
vos kūno, Savūnų Raudos pergyveno tą 
tautos nelaimę nuleidę galvas ir rankas.

Klausydamiesi per radiją apie “šven­
tosios Uosto langelio išpuošimą į pasaulį”, 
brauki skruostais riedančias karštas aša­
ras..

Gyvenimo vežimą stūmė per sniego 
pripūstą, kaip niekad, baisių speigų su­
kausi} tą žiemą, mįslingos ateities neži­
niom

Pavasarėjant Savūnų kaimely plaukė 
gyvenimas normalia kryptimi ir ūkininkai 

būtų įprastai ruošęsi pavasario sėjai, jei 
ne studento Vytauto Raudos laiškas, jog 
atvyksiąs matininkas.

Žinia pribloškė, sumaišė sėjos planus 
ir pastatė visus ant kojų. Kuriam gi tiks­
lui tręšti, gerai dirvą išdirbti, jei atiteks, 
gal būt, Goštauto nuosavybėn sekančiais 
metais?

Raudos slunkinėjo susidūmoję vieni 
pas kitus, tarėsi. Ruvo dėl ko ir susirū­
pinti;; jiems žinomi buvo “prieliurkio” 
Goštauto paruošti kėslai. Kadaise Goštau- 

I to giminė apgavo jų tėvus ir amžiaus bė- 
! gyje buvo įstrigusi kaulu gerklėse, tiek 
| daug pridariusi skriaudų ir negarbės . Ko­

va tęsėsi su tamsiu pradu nenumatant pa­
baigos. Įsiliepsnojęs Matas Rauda tarė 
broliui Justui:

— Ar pavyks Europai sutvarkyti “fiu­
rerį”, kol kas nežinome. Bet kas dar ne­
pavyko Ivanui, sutvarkykime mes, bro­
lau, tą piktą Savūnų “fiurerį!”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“N A U JI E N A S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JANUARY 8. 1968

4



t
I

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 • 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 • 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

JUOZAS STRAZDAS

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA* IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71s» STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad tiktai susitarus

F‘ir L 1 - ' .... ■ Mi
IŠ CHICAGOS I R

APYLINKIŲ

Tuo tarpu elektriniai įrengi­
mai būsią išbandomi tik kelio­
se linijose.

PRANEŠIMAI

su-

Bandė apiplėšti 
Maldūno taverną

Trečiadienio pavakarėje 
imti du plėšikai, kurie buvo
užpuolę Ronaldo Maldūno ta­
verną 10655 May Street, kur 
ginklu grąsindami iš bartende- 
rio Franko Marenkėno atėmė 
$50. Tavernos savininkas Mal- 
dūnas, 45, tuo tarpu buvęs 
užpakaliniame kambaryje ir 
pajutęs Ipėšikus terorizuojant 
Marenkėną, skubiai pašaukė 
policiją, kurios skvadas atsku­
bėjo plėšikams beišbėgant pro 
užpakalines duris. Vienas plė­
šikas paleido į policininkus 
šūvį, bet nepataikė. Policija 
vieną banditą šūviu sužeidė, 
antrasis pasidavė be pasiprie­
šinimo. Plėšikai išaiškinti — 
vienas Lawrence Cunn, 26 mei­
lų, iš 7321
dabar gydomas Bridwell kalė­
jimo 
imtas yra Thomas Sullivan, 37 
metų, gyv. 6608 S. Artesian 
Ave. Iš plėšikų automobilio, 
laukusio prie tavernos, 
go viena moteris, kuri 
ieškoma. Automobilyje 
šautuvas.

Claremont Ave..

Laukiama miesto valdybos 
potvarkio ginklui turėti
Praeito penktadienio Chica­

gos miesto tarybos posėdžiui 
buvo įteiktas mero Daley po­
tvarkio pasiūlymas visiems 
ginklams registruoti. Daley 
tiek pasakė dėl potvarkio, kad 
juomi pirmoje eilėje numato­
ma ginklų registracija ir baus­
mės už neregistravimą. Paste­
bėjęs nepaprastai padidėjusį 
šaudymą ir žmogžudystes 
mieste, meras pareiškė, kad 
“ankečiau ar vėliau” reikia 
laukti federalinių ir valstybi­
nių įstatymų ginklams kontro­
liuoti, “nes kas nors turi būti 
padaryta, kad atėmus ginklus 
iš rankų tokių, kurie neturi 
ginklų turėti”.

Praeitais metais policija su- 
konfiskavo 9,006 šaunamų 
ginklų.

— Utenos Draugiško Klubo metinis 
susirinkimas įvyks sausio 9 d., antra­
dienį K. Panuskio svetainėje, 4500 S. 
Talnian Avė. 8 vai. vak. Bus išduoti 
raportai ir aptarti svarbūs reikalai. 
Prašomi visi nariai atsilankyti.

V. Juška, rast.

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos metinis susirinkimas įvyks an­
tradienį. sausio mėn. 9 d. 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Narės prašomos atsilan­
kyti, nes yra daug svarbių reikah} 
aptarti. Laikas ir nario mokesčius 
užsimokėti. Po susirinkimo įvyks vai­
šės. Rožė Didzgalvienė, rast.

GĖLININKAS
(PUTRaMENTAS)

Linkt m ūmo arba liū deglo raiandoj, 
gražiausio* gėlė* b* vainikai, antkit 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASi
55 2.N So. Karlam Ava. — 586 • 122U

IGUŽAUSKŲ
' 3EVERLY HILLS GtLINYČIA

r ELĖS VISOMS PROGOMS
.1443 WEST 63rd STREET

Į T elefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SQNUS

MARQUETTE 
2533

Telef.: GRo'ehiU 6-2345-6

Ofiso — HE 4-5758.

DR. ML BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Juozas Strazdas, nuo 1927 
metų pasivadinęs Joseph Spray 
prieš 70 metų gimė Lietuvoj t, 
Utenos apskr., Pakalnių valse., 
Vedeikių kaime. Jis buvo pasi­
turinčių ūkininkų didelės šei­
mos narys. Amerikon buvo at­
važiavę kiti jo broliai. Vyriau-

Ras. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kadzia Ava., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia. skambinti MI 3-0001.

«47 5*OO; m.

DR. V. VILEIŠIS 
ęvDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
Kampas Halsted ir 35-o« gatvių) 

Priėmimo valandos* kasdien 1-4 p. p 
ir vai vak šeštadieniais 14 p. p 

Trpčiad ir aekma dienia iff uždarytu
v«| «fiao* HE 4-1414, raz. RE 7-6847

AR GAIŽIŪNAS
ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 «♦ STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vah po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

WL A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 43rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Razid. tolof.: GArden 3-7278

vai.

Tai. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5 8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 erba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
ouo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS ,

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., peakt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

V*l.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

<7 p. Šileikis o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAF
Aparatai Protezai. Med Ban

1 lažai Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t

Vai ft—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS technikos lab

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

^2047 W, 67th PI. WAIbrook 5-8063 J

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAOINSKAŠ

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2 4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

sias brolis, Antanas Strazdas, 
gyveno Detroite, Mich. Jis mi­
rė 1966 metų balandžio 20 die­
ną. Jaunesnysis, Jonas Straz­
das, dar tebegyvena, bet jis 
yra ligonis, laikomas Detroito 
ligoninėje.

Juozas Strazdas jaunas atva­
žiavo į Ameriką, dar prieš Pir­
mąjį Pasaulinį karą. Jis tuo­
jau įstojo i JAV kariuomenę, 
tarnavo artilerijoje. Iš kariuo­
menės buvo garbingai paleis­
tas 1919 metų kovo 22 dieną, 
tuojau po karo.

Juozo broliai gyveno Detroi­
te, tuo tarpu Juozas persikėlė 
į Chicagą. Kurį laiką jis ir čia 
bendradarbiavo su Naujieno­
mis, dirbo Bridgeporte buvu­
sioje Naujienų agentūroje, rin­
ko garsinimus, priiminėjo pi­
nigus prenumeratoms.

Pramokęs mechaniko amą- 
to, ilgus metus jis dirbo Mieh- 
le bendrovėje. Ten dirbo iki 
pensijos. Buvo taupus, pinigų 
bereikalingai nemetė. Išėjęs į 
pensiją džiaugėsi gamta ir va­
žinėjo po visą kraštą, šalčiams 
užėjus, važiuodavo ieškoti šil­
tesnio klimato. Vasaras ir ru- 
denius praleisdavo Chicagoje. 
belankydamas lietuvių pa­
rengimus. Turėjo savo auto­
mobili ir nuvažiuodavo į toli­
mesnes vasarvietes.

ligoninėje; antras su-

pabė- 
dabar 
rastas

Gottschalk kaltina Ogilvie
Illinoj aus senatorius Arthur 

R. Gottschalk, respublikonas, 
numatomas savo partijos kan­
didatu į gubernatorius, parei­
kalavo naujų įstatymų, kurie 
leistų griežčiau kovoti su kri­
minalu, ypač kad būtų apsau­
goti liudininkai, kurie savo no­
ru praneša policijai apie pik­
tadarius ir piktadarystes. Jis 
užvažiavo savo partiečiu! Ri­
chardui Ogilvie, dabartiniam 
apskrities tarybos pirmininkui, 
prieš tai buvusiam apskrities 
šerifu, pastebėdamas, nors ne­
įvardydamas, kad jam šerifu 
esant net jo vyr. investigato- 
rius buvo kriminalo sindikato 
bendras, galvoje turėdamas 
kąp. Richard Cain, kurs da­
bar yra po teismu.

IŠLINDO YLA
IŠ MAIŠO:
OFICIALIAI SYLVANIA
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA I 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 i

Lietuvi, eik pas lietuvį!

Ilgus melus priklausė Ame­
rikos Lietuvių Socialistų Są­
jungai. Anksčiau dalyvauda­
vo socialistų darbuotėje, bet 
paskutiniu metu, kai metai ir 
liga pradėjo spausti, susirin­
kimų nelankydavo. Kelis me­
tus buvo socialistų atstovas 
Chicagos Lietuvių Taryboje.

Buvo draugiškas, tvarkin­
gas, savo įsitikinimus gindavo, 
artimas organizacijas remda­
vo.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 k ii. A. M. •

Lietuvių kalba: kasdien nup pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60§29

Paskutiniu metu jį pradėjo 
kankinti vėžys. Jis buvo tris 
kartus operuotas, bet šių metų 
sausio 2 dienos rytą mirė Bil­
lings ligoninėje, šeštadienį, 
sausio 6 dieną jis buvo palai­
dotas Lietuvių Tautinėse Kapi­
nėse.

Chicaga negali skųstis
Chieagiečiai niekuomet ne­

mokėjo vieningai laikytis prieš 
žiemą ir šaltį, o užėjus “inini- 
sijonėli.ų epidemijai” visiškai 
neteko ’saiko. Temperatūrai 
nukritus iki Nulio, vienus gat­
vėse mataį lyg Į Antarktiką 
pasirengusius, net veidus kau­
kėmis apsimovusius, kitas — 
nuo šalčio paraudonavusiomis, 
net pamėlynavusiomis, iki 
“Žekryšių” plikomis kinkomis 
stipinėjant. Nuo Naujų Metų 
nakties kaip atšalo, kas naktį 
temperatūra nukrinta žemiau 
nulio, bet ar tai daug. Ketvir­
tadienio naktį mieste prie Mid­
way buvo 3 laipsniai žemiau 
nulio, Gary, Indiana, 10 že­
miau, tuo tarpu Kanadoje — 
Reginoje (Saskačevano sosti­
nėje) buvo 37 žemiau ir \Vini- 
pege (Manitobos sostinėje) 41 
laipsnis žemiau nulio... 
Vero Beach, Floridoje, būvi 
85 laipsniai karščio.

Tėvai prieš mokinių 
kilnojimą mokyklose

Pora šimtų tėvų, kurių vai- 
kaikai lanko penkias miesto 
šiaurvakariui mokyklas (Brid­
ges, Burbank, Lyon, Sayre ir 
Thorp) susirinkę pareiškė 
protestą prieš miesto mokyklų 
tarybos nutarimą į tas mokyk­
las autobusais vežioti 400 juo­
dukų mokinių iš May mokyk­
los paskirstant visoms mokyk­
loms po 80 kiekvienai. Tėvų 
mitinge dalyvavęs kongresina- 
nas Roman Pucinski pasisakė 
esąs priešingas vaikų kilnoji­
mui iš mokyklų į mokyklas ir 
pritariąs sistemai, kur savo 
apylinkės vaikai lanko sau ar­
timiausią mokyklą.

Tėvai savo mitinge tarėsi 
reikalauti, kad ateityje Ulino- 
jaus legislatūra skirtų mokyk­
lų superintendentą, o ne mo­
kytų taryba kaip ligi šiol. Be 
to tarėsi dėl referendumo, rei- 
kaląuti, kad dabartinis super­
intendentas Redmond būtų at­
šauktas.

Tuo tarpu Mrs. George Kve- 
sis, PTA (tėvų ir mokytojų 
sąjungos) pirmininkė May mo­
kykloje pareiškė, kad pati 
PTA prašiusi tokio autobusų 
plano vaikams iš mokyklų į 
mokyklas kilnoti.

TRYS MD ISRNBKOfll 
AIR-CONDITR ED KOPLYČIOS

1410 So. 501 h AVĖ., CICERO
Telef.: TOunhall 3-2108-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOII1 LIAMS PASTATYTI

FUNERAL HOME
W. ’71st STREET

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIKAsEVANS 

M44 SO. W NTKBM ATHL

MAtoOt MB VWTA
REpublic 7-8606 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArda 7-1741 J742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

o

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030Ai’cher VI7-1515

ST. PETERSBURG, FLA.
Sausio mėn. 14 d., 2 v. po 

pietų įvyksta Lietuvių Bendruo­
menės Floridos Auksinio tri­
kampio narių metinis susirinki­
mas. Kviečiami dalyvauti visi 
nariai. Taip pat kviečiami į L. 
Bendruomenę įsirašyti ir tie 
lietuviai, kurie dar nesate nariai. 
Susirinkime bus aptariama svar­
bus ir įdomūs organizacijos rei­
kalai.

Baras veiks visą dieną, tai 
bus kur ir troškulį nuraminti. 
Būkite visi. Susirinkimas įvyks 
Lietuvių namuose, 4880 46 Avė. 
North/S. Petersburg.

Koresp. Onutė

CTA autobusuose žada 
įvesti alarrno sistemą

Yra vilties, kad įlipus į Chi 
cagos autobusą nebereks bijo­
tis apiplėšimo, sumušimo ąr 
kitokio . smurto. CTA (Chica­
gos Tranzito Administracija) 
planuoja autobusuose įvesti 
elektroninių alarrno prietaisų 
sistemą. Vos netvarką ar pa­
vojų pastebėjęs konduktorius 
niekam nejųjįtant palies kur 
nors parankiai įtaisytą mygtu­
ką, kurs akies mirksniu alar- 
ino signalą perduos atitinka­
mai įstaigai, 
autobusas ir 
yra pavojuje.
atsisakoma, kadangi yra pa­
vojinga kalbėti per radio tuo 
atveju, jei piktadarys su gink­
lu ar peiliu stovi už nugąros.

CTA turi 2,800 veikiančių 
autobusų 1,869 mylių linijose.

BAIMĖ, KAD DEGUONIS 
ATMOSFEROJ MAŽĖJA

Cornell universiteto moksli­
ninkas Dr. LaMont Cole savo 
pranešime Amerikos Mokslų 
skatinimo draugijos konferen­
cijoje New Yorke išreiškė pri- 
sibijojimą, kad gali pradėti pri­
trūkti deguonio (oxygeno) mų- 
sų atmosferoje. Deguonio labai 
daug sudeginama begaliniu var­
tojimu kuro varomai jėgai gau­
ti — namams šildyti, pramonei 
ir susisiekimui — mažinimu gi­
rių ir žalių augmenijos plotų ir 
užteršimų chemikalais okeanų, 
kurių vandenyse augantieji 
planktonu diatomai “pagamina” 
bent 70 nuošimčių atmosferinio 
deguonio.

Vien Amerikoj kasmet atima­
ma iš gamtos ir išcementuoja- 
ma miestams, gyvenvietėms ir 
pramonei po milijoną akrų že­
mės. Į okeanus iš dirvožemių ir 
kt. azotinių trąšų kasmet prisi­
renka milžiniški kiekiai viso­
kiausių chemikalų, kurie neabe­
jotinai vis labiau neigiamai pa­
veikia tuos planktonus.

Vienintelė išeitis esanti dras­
tiškas žmonių sumažėjimas, kuo 
su laiku gamta pasirūpinsianti 
kai deguonio kvėpavimui pradės 
trūkti...

nurodant, koks 
kurioje vietoje 
Radio sistemos

moderniškos air-conditioned koplyčios

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

NAUJIENOS’ KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS

DRAMBLIO ODOS NAUDA
Mažas Jonukas su motina nu­

vyko į žvėryną ir pamatęs dram­
blį vaikas atsidūsėjęs pasakė:

— O, kad aš dramblio odą tu­
rėčiau...

— Kas tau atėjo į galvą, vai­
keli? klausia motina.

— Matai, rytoj tėtis žadėjo 
ateiti į mokyklą, pasiteirauti 
kaip aš mokausi...

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J, RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7.1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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GINKLŲ KLAUSIMAS 
JAU MIESTO TARYBOJ
Meras Daley pateikė baugią

L riminalo šiai isi i ką
Praeitą penktadieni meras 

Daley įteikė Chicagos miesto 
tarybai svarstyti du projektus, 
kaip atimti iš piktadariu ir vai­
ku ginklus ir sumažinti žmog­
žudystes. Ta proga jis pateikė 
skaičius, rodančius kaip pasi­
baisėtinai paskutinių kelerių 
metų bėgyje mieste padaugėjo 
kriminaliniai nusikaltimai.

Žmogžudystės .‘i melų bėgyje

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

WHY NOT ENJOY A CHALLENGE?

NEW YORK INFIRMARY

OFFERS YOU THIS OPPORTUNITY------

PHYSICAL THERAPIST (2)
Licensed, or-eligible in N. Y. for voluntary medium sized hospital. 
Prefer exp. or will consider beginner. Excellent opportunity to 
join rehabilitation program in physical medicine department. 
Salary commensurate with exp. Generous employee benefits.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Re i k i a

CENTURY STEEL CORPORATION
Will show you, how you can work close to home!! 
Plus enjoy a Top Employment program, designed 

for our Employees —

WE NEED QUALIFIED

♦ SLITTER OPERATORS
♦ CUT LINE OPERATORS
♦ SHEAR OPERATORS
♦ CRANE OPERATORS
♦ WAREHOUSE CLERICAL

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Per trejus pastaruosius me­
lus, nuol965 iki 1907 m., smur­
tingų užpuolimų mieste pa­
daugėjo visu 100 nuošimčiu, 
apiplėšimų su ginklu rankoje 
padaugėjo 27 nuoš.

Per tuos 3 metus Chicagoj 
šaunamais ginklais nužudyta 
daugiau kaip 1400 žmonių, tai 
yra visais 60 nuošimčių dau­
giau kaip 1965 metais. Paaug­
lių - nepilnamečių atliktos 
žmogžudystės šaunamais gink­
lais padaugėjo 60 nuošimčių. 
“Baisu ir pažvelgti i 1967 me­
tus”, pasakė Daley miesto- ta­
ryboje. “Devynios dešimts pen­
ki paaugliai šaunamais gink­
lais atliko žmogžudystes”.

Sjazi vaikai žmogžudžiai
Praeitais metais, pareiškė 

meras Daley, 1,293 paaugliai, 
suimti už įvairius nusikalti­
mus, juos suimant buvo rasti 
beturį šaunamą ginklą. Dau­
giau kaip pusė suimtųjų buvo 
jaunesni kaip 17 metų. Vienas 
buvo 8 metų amžiaus, trys bu­
vo 9 metų, trys buvo 10 metų, 
trylika 11 metų, ir 25 paaug­
liai. vartoję šaunamus ginklus 
žmogžudystėms, prievartavi­
mams ir plėšimams, buvo vos 
12 metų amžiaus!

Vienas iš mero pasiūlymų 
tarybai liečia ginklų registra­
ciją, o antras uždraudimą ne­
šioti su savim paslėptą ginklą. 
Taryba pasiūlymus svarstys šį 
trečiadienį.

Iš 8 slaugių žudike 
reikalaus $2,500,000

Astuonių nužudytųjų slaugių 
šeimos ir devintoji gyva išlikusi 
slaugė filipinietė per advokatą į 
Kazimierą Wachowskį iškėlė 
Circuit teisme ieškinį Pietinės 
Chicagos Community ligoninei 
sumoje $4,250,000 ir pačiam 
žudikui Richard Speck ir 
dviem karčiamoms, kurios 
jam pardavė svaigalus, ieški­
nį sumoj $2,500,000. Turėda­
mas galvoje, kad Speck tikisi 
pasipelnyti iš knygos, kurią, 
belaukdamas egzekucijos, ta­
riamai jis rašo, adv. Wachows- 
ki pasakė, kad “reikia apsau­
goti, kad jis iš savo baisaus 
kriminalo nepasidarytų pelno”.

WRITE, CALL OR WIRE

PERSONNEL DIRECTOR,
NEW YORK INFIRMARY,

318 East 15th Street, Apt. AB, 8:30 AM. to 4:30 P. M.

NEW YORK CITY, NEW YORK

INSURE YOUR EMPLOYMENT FUTURE FOR 1968 ... •
PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

žydai pradeda savo 
tautinio fondo žygį

Tik kaip pavyzdį kitiems, 
ypatingai mums, pranešama, 
kad Chicagos žydai nuo praei­
to ketvirtadienio pradėjo Jung­
tinio Metropolinės Chicagos 
Žydų Fondo žygį, kurio vyriau­
siu pirmininku išrinktas Phil­
lip M. Kliučnikas (Klutznick), 
buvęs Jungtinių Valstybių am­
basadorius Jungtinėms Tau­
toms.

Klutznick pasakė, kad šių 
1968 metų sukeltina suma nu­
matyta dešimt su puse (10.5) 
milijonų dolerių, (pridurda­
mas, kad “Mes nesustosime, kol 
savo tikslo nepasieksime”. Į 
šį jungtinį fondą susijungė dvi 
iki šiol atskirai veikusios orga­
nizacijos — Chicagos žydų 
Federacija ir Combined Je­
wish Appeal.

Jungtinis žydų fondas apima 
5 labdarybės sritis: federaci­
jos prižiūrimas sveikatos (me­
dicinos) ir socialinės gerovės 
js taigas, aprūpinančias apie 
215,000 asmenų miesto metro­
polinėje srityje; žydų švieti­
mą (edukaciją), apgyvendini­
mą, imigraciją ir tūkstančių 
imigrantų rehabilitaciją (įkur­
dinimą) Izraelyje; pagalbą ir 
imigracijos paramą kituose 
kraštuose ir šelpimą žydų na­
cionalinių organizacijų, kul­
tūrinių bei įvairiai patarnau­
jančių (service) programų per 
visas JAV-bes.

Žydų gerovės fondo prezi­
dentas David Silbert pareiškė, 
kad du svarbiausiai jungtinio 
fondo kampanijos tikslai yra 
žydų švietimas ir jiems pagal­
ba svetimose šalyse (užjū­
riuose) .

PATIKIMA — 
GERO BŪDO MOTERIS 

Gyventi vietoje ar kitur. Privatus 
kambarys ir vonia. Namų ruoša ir 
lengvas virimas 2 suaugusiems. Atly­
ginimas susitarus. Geri namai tinka­
mam asmeniui. Gera transportacija, 

arti L, Wilmette.
Tel. 251-0770

— TOP STARTING WAGE
PAID HOLIDAYS —
PAID VACATIONS —
HOSPITALIZATION PLAN
PAID INSURANCE PLAN

— EXCELLENT RETIREMENT —
— OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT -j-
— PAID TRAINING —

For interview call 757-6500 
or Apply in Person — Ask for

MR. CLAMPET or MR. ABRAMS at:

SKAITYK FATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI [ LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25%
Per annum on 

investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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REIKALINGA MOTERIS
Bendrai namų ruošai ir skalbimui.
4 darbo dienos. Gyventi kitur. Tu­
rėti rekomendacijas. Kalbėti kiek an­

gliškai.
Skambinti po 6 vai. vak.

383-6920

CENTURY STEEL CORPORATION
300 EAST JOE ORR ROAD ’ CHICAGO HEIGHTS, ILL. 

(An Equal Opportunity Employer)

PATIKIMA ŠEIMININKĖ 
Gyventi vietoje ar kitur. Namų ruoša 
ir lengvas virimas 1 ar 2 asmenims. 
Privatus kambarys ir vonia. Ištaigin­
ga aplinka, geri namai tinkamam as­
meniui. Atlyginimas susitarus. Arti 

šiaurinės Chicagos. Mrs. Benson. 
FI 6-2900 nuo 9 iki 5 vai. ar 

9434008 vakarais.

REIKALINGA MOTERIS
Bendrai namų ruošai. Gyventi vie­
toje. 5 ar 6 dienos savaitėje. Atly­
ginimas susitarus. Turėti rekomen­

dacijas. Kalbėti kiek angliškai.
Skambinti po 6 vai. vak.

383-6920

PATIKIMA VALYTOJA
Bendra namų ruoša. 2 darbo dienos. 
Pageidaujama antrad. ir penktad. At­
lyginimas pagal susitarimą. Reikalin­
gos rekomendacijos. Puiki transpor­
tacija. 2600 i šiaurę ir 1 blokas nuo.

Clark.
Tel. LI 9-4029

IMMEDIATE OPENING

BOILER HOUSE 
OPERATOR

Hiring now qualified men on a three 
shift basis with one year minimum 
experience in the operation of high 
pressure boilers and related equip­
ment. Good salary, steady employment 
and excellent company benefits. We 
offer: Free Insurance, nine paid holi­
days, liberal vacation pay and excel­
lent working conditions. Employment 
office open weekdays from 8:15 a. m. 

to 5:00 p. m.

UNION 
TANK GAR CO.

4809 TOD AVENUE
EAST CHICAGO, INDIANA 
Phone Chicago 374-5250 

Indiana (219) 3984400, Ext. 355 
An Equal Opportunity Employer 

EXCELLENT IMMEDIATE

WHY NOT ENJOY TOP LIVING & 
WORKING CONDITIONS. READ THE 

FOLLOWING & LEARN HOW!!
INDEPENDENT LOCK CO, 

Our foundry in Orange, Mass, has 
immediate openings for:

SQUEEZER MACHINE 
MOLDERS & TRAINEES 

ALSO 
GENERAL FOUNDRY HELP 

Company expansion program requires 
this additional personnel for steady 
full time employment. Good pay and 

benefit program.
INTERESTED PARTIES SHOULD 

Call 617 — KI 4-2966 
Apply in person, write or wire 

ORANGE FOUNDRY 
Off West River Street 

ORANGE, MASS.
An Equal Opportunity Employer

ŠEIMININKĖ
Reikalinga tik daliai laiko.

2 ar 3 dienos savaitėje. Atlyginimas 
susitarus. Rekomendacijos. 

Gera transportacija. 
Turi mokėti angliškai.

' Tel. 549-0720

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai. 1 ar 2 dienos 
savaitėje. Atlyginimas susitarus. Re­
komendacijos. Gera transportacija.

Oak Parkas.
848-5440

nuo 8 iki 12 arba vakarais.

Insure your Medical Future in 1968!!
R. N’s.

and C.R.N.A.
Expanding department in New 

Teaching Hospital. 3 to 11 or rotating 
shift. Salary $600—$635, plus diffe­

rentials. — Write, call or wire 
Mr. MARTIN YATES 

Chief Nurse Anesthetist
Openings available for occupational 

Therapist and physical Therapist. 
Day shift.

PRESBYTERIAN
HOSPITAL OF DALLAS 
8200 WALNUT HILL LANE, 

DALAS, TEXAS 75231

HOUSEKEEPER 
Light cooking, 2 adults 
Own room, bath, TV. 

Top salary. References. 
369-9065

ŠEIMININKĖ
Lengvas virimas ir skalbimas. Turi 
būti atydi valytoja ir mėgti vaikus. 
Gyventi vietoje. Kalbėti angliškai. 
Aukščiausias atlyginimas. Skambinti

A V 2-0446 arba ED 4-4166

PATIKIMA MOTERIS 
Bendrai namų ruošai ir virimui 1 as­
meniui. Gyventi vietoje ar kitur. At­
lyginimas susitarus. Privatus kam­
barys, vonia ir T.V. Geri namai tin­
kamam asmeniui. Puiki transporta­
cija. Šiaurėje. Kalbėti angliškai.

Tel. 477-0590

♦ Klaipėdos Krašto atvadavi­
mą Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugija atšvęs su vakariene 
sekmadienį, sausio 14 dieną, 
4 vai. po pietų Artesian Inn re­
storane. Prašome užsiregistruo­
ti pas R. (Buntiną telefonu 
PR 8-4282. (Pr)

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6915

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Parduodam bilietus kelionėms į visus 
pasaulio kraštus. Paruošiam doku­
mentus atvykti iš Lietuvos atostogoms 

ar nuolatiniam gyvenimui.

■■■■■■■■■■■«■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

INSURE YOUR FUTURE 
IN 1968

AUTO DIESEL 
INSTRUCTOR 

Diesel auto laboratory and 
theory. Ten years practical 
experience preferred. Perma­

nent position and fringe 
benefits.

Call iMr. FRISK
VI 2-2300, Ext..30

Permanent opportunity
MAINTENANCE PLUMBER

Must Know Air Controls And Have 
Experience With Pumps Plumbing 
And Heating Equipment. Many Ben­
efits; Rate $3.75 Per Hour. Only 
Qualified Mechanics Need Apply. 
Wonderful Opportunities For Right 

Man. Permanent Position.
ILLINOIS INSTITUTE

OF TECHNOLOGY
3322 So. Federal

See Mr. J. W. HOFFMAN, Supt. 
Plumbing And Heating

We Need
LATHE HANDS

AND
MILL OPERATORS

Can Be Retirees 
Full Or Part Time 

Day Shift Only 
Also

WELDERS
AND ASSEMBLERS

For Full Time 
Steady Jobs 

Apply Or Write
MILLER LAUNDRY
MACHINERY CO.

8341 LYNDON AVE.
Detroit, Mich. 48238

IMMEDIATE OPENINGS FOR 
EXPERIENCED MACHINISTS. 

Age open. 
Many company benefits. 

Apply in person.
JUNKUNG RROS. 

AMERICAN LOCK CO. 
EXCHANGE RD. & KEDZIE AVE. 

CREEK, ILL.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų jr Darb i n i nk i ų

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

GLADIEUX IN-FLIGHT KITCHEN
O’HARE FIELD

Perm, positions for exp. or persons willing to learn and grow with a new 
and modern caterer serving a Ige. Int’l. airline.

POSITIONS AVAILABLE:
Male:

Plane Loaders
Store Room Workers
Maintenance Supervisor ,

Male or Female:
• Female Secretary
• Utility Workers
• Bakery Helpers

Apply 7 days wk. bet. 8:30-6 p.m. ABC Gladieux In-Flight-Kitchen, 2301 S. 
Mt. Prospect Rd., Des Plaines, Illinois (300 yards N. of Touhy Ave. on 

Mt. Prospect Rd. adj. to O‘Hare).
-............ .................. /

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU­
TAS, švarus 1-me aukšte. Yra pečius, 
šaldytuvas, kabinetų virtuvė ir sinka. 
$95. per mėn. su apšildymu ir kar­
štu vandeniu. Gera transportacija, 

arti krautuvių, 
Waveland ir Grace apyl. 

867-5320

MARQUETTE PARKE vyresnio am­
žiaus negirtuokliaujančiam vyrui ar 
moteriškei nebrangiai išnuomojamas 

apšildomas švarus butas. 
Telefonuoti 434-4013.

IŠNUOMOJAMAS 2 KAMBARIŲ, ap­
šildomas su baldais butas, antrame 
aukšte, Brighton Parke. Suaugusiems.

Tel. 523-3279

MMMCtMMMM

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208Va W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LAIKAS ATĖJO
7 KAMBARIŲ LIUKSUS rezidenci­

ja. 8 metų gelsvas mūras 28x65 pė­
dų su aukšta pastoge. Gazu basebo­
ard šildymas. Karietai, 2 auto mūro 
garažas. Su nuolaida $36,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo­
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja­
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdu lotas. $22,000.

APARTAMENTINIS MŪRAS. Gra­
žus 11 butų namas. Aluminum lan­
gai. Apie $12,900 nuomos. $87,800.

2 BUTŲ — AUKŠTU STOGU mū­
ras ir garažas. Alyva šildymas. — 
$25,500.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan­
gai. $25,500.

6 KAMBARIŲ “octagon” ir 2 auto, 
mūro garažas. Moderni kabinetų vir­
tuvė, karpetai. Potvynio kontrolė. 
35 pėdų lotas. $19,950.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69tli St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

^658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
L ----

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

K. ERIN GIS
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 ■ 8775
(Cuirency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

Insure your medical future 
NOW!!

Top opportunities now available 
MALE & FEMALE

CHIEF PHYSICAL 
THERAPIST, REGISTERED 

ALSO MEDICAL 
LABORATORY TECHNICIAN

For 94-bed general hospital. Salary 
commensurate with experience and 
ability. Liberal personnel policies. 

Apply, call or write to Administrator.
PERSON COUNTY

MEMORIAL HOSPITAL
Box 451

ROXBORO, NORTH CAROLINA

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
k n *■ » v ■■■■■■■va w;

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 1 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

SKAITYK "NAUJIENAS" - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

B I V I N'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava­
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekį. Apkainavimas veltui.

Telefonuoti 276-2421.
v— ■■■■, i ■ , . .................. /

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

6
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